
NOVOKNÍNSKO
ZPRAVODAJ PRO NOVÝ KNÍN | STARÝ KNÍN | LIBČICE | SUDOVICE | KOZÍ HORY | CHRAMIŠTĚ  

CHOTILSKO | MOKROVRATY

MĚSÍČNÍK/KVĚTEN VÝTISK ZDARMA



Novoknínsko2 Květen 2025 



3NovoknínskoKvěten  2025 

Vážení spoluobčané,

rád bych vás touto cestou informoval o dalším postu-
pu prací na obnově veřejné infrastruktury v ulicích Žižkova  
a Havlíčkova. Tato investiční akce, která je již ve své třetí eta-
pě, představuje důležitý krok v modernizaci městských sítí  
a v zajištění bezpečnějšího a kvalitnějšího života nás všech.

Od poloviny června, přibližně od 16. 6. 2025, bude úplně 
uzavřena spodní části Žižkovy ulice – od náměstí po Hostinec  
U Růžičků – včetně části navazující Havlíčkovy ulice. Plné uza-
vírky si jsou vědomi jak projektanti, tak stavební firmy, a sna-
žíme se vše koordinovat tak, aby byly dopady na každodenní 
život obyvatel co nejmenší. Přesto vás prosím, abyste s tímto 
omezením počítali při plánování svých cest a případně využili 
objízdné trasy, které budou řádně vyznačeny a zveřejněny i na 
úřední desce a webových stránkách města.

Víme, že uzavírky a s nimi spojené komplikace nejsou pří-
jemné, trpělivost je v těchto chvílích ale na místě. Dovolte 
mi proto poděkovat vám všem za pochopení, vstřícnost  
a ohleduplnost. Práce, které právě probíhají pod povrchem 
našich ulic, nejsou na první pohled vidět, ale jejich význam je 
zásadní – obnovujeme stárnoucí sítě, opravujeme vodovod-
ní potrubí, které by jinak mohlo způsobit nečekané havárie,  
a celkově připravujeme město na další desetiletí.

Současně bych vás rád informoval o další důležité inves-
tiční akci, která byla právě zahájena – výstavbě chodníku  
v Sudovicích. V těchto dnech zde probíhají přípravné staveb-
ní práce: skrývka povrchových vrstev, odbagrování zeminy  
a další činnosti, které jsou nezbytné pro bezpečné a kvalitní 
provedení stavby. V předstihu byly přeloženy datové sítě, což 
udělala společnost CETIN ve vlastní režii. Jsme rádi, že práce 
pokračují podle harmonogramu a bez komplikací. I zde vás 
prosíme o zvýšenou opatrnost vůči pracovníkům stavby i vzá-
jemně mezi sebou.

Tato paralelní realizace dvou rozsáhlých projektů je důkazem, 

RADA MĚSTA
Usnesení ze schůze Rady města Nový Knín č. 9/2025 konané  
28. 4. 2025

str. 4

Usnesení ze schůze Rady města Nový Knín č. 10/2025 konané  
14. 5. 2025

str. 5 

SDĚLENÍ RADNICE 
Nové herní prvky na hřišti v Oplocence

str. 6 

ZE SVĚTA FOTBALU
Rekordní počet mužstev na turnaji předpřípravek

str. 32 - 33

CHOTILSKÝ ZPRAVODAJ
Str. 40 – 52

MOKROVRATSKÝ ZPRAVODAJ
Str. 53 – 59

  Z OBSAHU

že město se rozvíjí, že investujeme nejen do současnosti, ale i do budoucnosti. A právě díky takovým krokům, jakkoli mohou být 
dočasně nepohodlné, posouváme Nový Knín dál – směrem k větší spolehlivosti, funkčnosti i estetičnosti našich veřejných prostor.

S blížícím se začátkem června se zároveň uzavírá i další školní rok. Děti finišují se svými školními povinnostmi, čekají je zá-
věrečné písemky, výlety a rozloučení se spolužáky a učiteli. Chtěl bych touto cestou popřát všem školákům hodně úspěchu 
na jeho konci – ať už při vysvědčení či přijímacích zkouškách – a také krásné a bezpečné prázdniny plné zážitků. Poděkování 
patří rovněž rodičům a pedagogům za jejich každodenní nasazení a péči.

A abychom se s prvními prázdninovými dny potkali i společně, srdečně vás všechny zvu na Knínskou letní slavnost na ná-
městí Jiřího z Poděbrad, která se uskuteční již potřetí, a to v sobotu 5. července. Věříme, že si v pestrém hudebním programu 
každý najde to své – na velkém pódiu zazní různé žánry a nebude chybět ani doprovodný program pro děti. Všichni jste 
srdečně zváni – ať už přijdete posedět, pobavit se nebo se jen tak potkat se sousedy. Vystupující i pořadatelé se na vás těší.

Děkuji vám za důvěru, podporu a trpělivost – a přeji nám všem, ať nadcházející léto přinese do našich životů lehkost, radost 
a vzájemné porozumění.

S úctou 
Ing. Radek Hrubý 

starosta města Nový Knín



Novoknínsko4 Květen 2025 

UR-71-9/25
Rada města Nový Knín schvaluje program RM č. 9/2025  
v tomto znění:
1. Určení zapisovatele, ověřovatelů
2. Schválení programu RM č. 9/2025
3. Zásilkovna s. r. o. - smlouva o umístění Z-BOXU a spoluprá-
ci při jeho provozování
4. Dohoda o ukončení nájmu bytu č. 1 v bytovém domě Síd-
liště 423
5. DigiDay Czech s. r. o. - smlouva o poskytování pozáruční 
servisní podpory a servisních služeb
6. Povodí Vltavy - smlouva o zřízení služebnosti
7. FINVOX a. s. - smlouva o zprostředkování a správě pojištění
8. Darovací smlouva - O. K.
9. Vyhodnocení VZMR »Stavební úpravy části hygienického 
zázemí MŠ Nový Knín č. p. 318«
10. Vyhodnocení VZMR »Stavební a technická příprava pro 
gastro zařízení kuchyně ZŠ Nový Knín«
11. Uzavření MŠ o letních prázdninách

UR-72-9/25
Rada města Nový Knín schvaluje uzavření smlouvy pro umís-
tění Z-BOXu a spolupráci při jeho provozování se společností 
Zásilkovna s. r. o., se sídlem Českomoravská 2408/1, 190 00 
Praha, IČO: 28408306, jejímž předmětem je pronájem části 
pozemku parc. č. 164/3 v k. ú. Nový Knín o výměře 5,5 m2 za 
účelem umístění a provozu Z-BOXu, a to na dobu neurčitou, 
za roční odměnu ve výši 24 000 Kč bez DPH.

UR-73-9/25
Rada města Nový Knín schvaluje uzavření dohody o ukon-
čení nájmu v bytové jednotce č. 1 v bytovém domě Síd-
liště 423, s paní XXXX XXXX, nar. XX.XX.XXXX, bytem 
XXXXXXXXXXX, ke dni 30. 4. 2025.

UR-74-9/25
Rada města Nový Knín schvaluje uzavření smlouvy o poskyto-
vání pozáruční servisní podpory a servisních služeb se společ-
ností DigiDay Czech s. r. o., se sídlem 1. máje 481/16, 709 00 
Ostrava, IČO: 06078362, jejímž předmětem je pozáruční servis 
digitální úřední desky, za cenu 1850 Kč bez DPH měsíčně.

UR-75-9/25
Rada města Nový Knín schvaluje uzavření smlouvy o zříze-
ní služebnosti s Povodí Vltavy, státní podnik, se sídlem Ho-
lečkova 3178/8, 150 00 Praha, IČO: 70889953, jehož před-
mětem je zřízení služebnosti spočívající ve strpění umístění, 
provozování a běžné údržbě mostů a lávek ev. č. M-01, ev. č. 
M-02, ev. č. M-04 a ev. č. M-05 na pozemcích parc. č. 993/7  
a parc. č. 993/8 v k. ú. Nový Knín a na pozemku parc. č. 771/3  
v k. ú. Starý Knín, za jednorázovou úplatu ve výši 60 000 Kč 
bez DPH, ve prospěch města Nový Knín.

UR-76-9/25
Rada města Nový Knín schvaluje uzavření smlouvy o zpro-
středkování a správě pojištění se společností FINVOX a. s., se 
sídlem Na Florenci 2116/15, 110 00 Praha, IČO: 03068102, 
na dobu určitou jednoho roku a udělení plné moci k zastu-
pování města.

UR-77-9/25
Rada města Nový Knín schvaluje přijetí finančního daru ve 
výši 7000 Kč na rozvoj veřejné infrastruktury města Nový Knín 
od XXXX XXXX, nar. XX.XX.XXXX, bytem XXXXXXXXXX, 
a uzavření darovací smlouvy.

UR-78-9/25
Rada města Nový Knín schvaluje vítěze VZMR »Stavební 
úpravy části hygienického zázemí MŠ Nový Knín č. p. 318«, 
jímž je společnost 1. Renovační s. r. o., se sídlem Lážovice 
51, 267 24 Lážovice, IČO: 27605396, za nabídkovou cenu  
696 611 Kč vč. DPH, a uzavření smlouvy o dílo.

UR-79-9/25
Rada města Nový Knín schvaluje vítěze VZMR »Stavební  
a technická příprava pro gastro zařízení kuchyně ZŠ Nový 
Knín«, jímž je Ing. Richard Flaška - KRONOS, s. r. o., se sídlem 
Sokolská 1605/66, 120 00 Praha, IČO: 27239136, za nabídko-
vou cenu 3 270 373 Kč bez DPH, a uzavření smlouvy o dílo.

UR-80-9/25
Rada města Nový Knín souhlasí s uzavřením mateřské školy 
Nový Knín od 30. 6. 2025 do 31. 8. 2025.
Ing. Radek Hrubý                                    Marek Zach  
starosta                       místostarosta 
   

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA NOVÝ KNÍN  
Č. 9/2025 KONANÉHO 28. 4. 2025

RADA MĚSTA



5NovoknínskoKvěten  2025 

Usnesení č. UR-81-10/25
Rada města Nový Knín schvaluje program RM č. 10/2025  
v tomto znění:
1. Určení zapisovatele, ověřovatelů
2. Schválení programu RM č. 10/2025
3. Ing. Juraj Kočiš - Česká obloha - Letecké záběry
4. Gastro vybavení do školní kuchyně Nový Knín
5. Pronájem části pozemku parc. č. 590/15 v k. ú. Nový Knín
6. Pronájem částí pozemku parc. č. 918/1 v k. ú. Nový Knín
7. Pacht pozemku parc. č. 592/25 v k. ú. Nový Knín
8. Zápis ze schůze sportovní komise
9. ČHJ Libčice - finanční příspěvek
10. TJ Sokol - finanční příspěvek
11. Rehabilitační cvičení seniorů - finanční příspěvek
12. Hokejový klub ševci Nový Knín - finanční příspěvek
13. Junák český skaut - finanční příspěvek
14. J. L. - finanční příspěvek
15. Revokace usnesení č. UR-79-9/25 ze dne 28. 4. 2025

Usnesení č. UR-82-10/25
Rada města Nový Knín ruší podlimitní veřejnou zakázku - 
dodávka gastro vybavení ZŠ Nový Knín z důvodu účasti jedi-
ného účastníka.

Usnesení č. UR-83-10/25
Rada města Nový Knín schvaluje pronájem části pozemku 
parc. č. 590/15 o výměře 36 m2 v k. ú. Nový Knín panu 
Markovi Lapáčkovi, se sídlem Tyršova 270, Nový Knín  
262 03, IČO: 62434063, za měsíční nájemné 8 Kč/m2,  
a uzavření smlouvy o nájmu plochy na dobu určitou do 
31. 12. 2025.

Usnesení č. UR-84-10/25
Rada města Nový Knín schvaluje uzavření dodatku č. 2 k ná-
jemní smlouvě č. 2/2024 uzavřené s panem Jiřím Listíkem, se 
sídlem Malá Hraštice 162, Nový Knín 262 03, IČO: 47055553, 
jehož předmětem je změna výměry pronajímaných částí po-
zemku parc. č. 918/1, v k. ú. Nový Knín, na celkovou výměru 
28 m2 do 31. 12. 2025.

Usnesení č. UR-85-10/25
Rada města Nový Knín zamítá žádost společnosti Farma 
Vandas, s. r. o., se sídlem Nové Dvory 44, Nový Knín 262 03, 
IČO: 10821368, o pacht pozemku parc. č. 582/25 o výměře 
2509 m2 v k. ú. Nový Knín.

USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA NOVÝ KNÍN  
Č. 10/2025 KONANÉ 13. 5. 2025

Usnesení č. UR-86-10/25
Rada města Nový Knín bere na vědomí zápis ze schůze 
sportovní komise konané dne 9. 4. 2025.

Usnesení č. UR-87-10/25
Rada města Nový Knín schvaluje poskytnutí dotace z roz-
počtu města na rok 2025 spolku Česká hasičská jednota - 
hasičský sbor Libčice, se sídlem Libčice 82, Nový Knín 262 03, 
IČO: 05669936, ve výši 83 700 Kč, a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy.

Usnesení č. UR-88-10/25
Rada města Nový Knín schvaluje poskytnutí dotace z roz-
počtu města na rok 2025 spolku Tělocvičná jednota Sokol 
Nový Knín, Tyršova 236, Nový Knín 262 03, IČO: 68406304, 
ve výši 175 000 Kč, a uzavření veřejnoprávní smlouvy.

Usnesení č. UR-89-10/25
Rada města Nový Knín schvaluje poskytnutí dotace 
z rozpočtu města na rok 2025 paní XXXX XXXX, nar. 
XX.XX.XXXX, bytem XXXXXXXXXXX, ve výši 10 000 Kč 
na rehabilitační cvičení seniorů, a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy.

Usnesení č. UR-90-10/25
Rada města Nový Knín schvaluje poskytnutí dotace z roz-
počtu města na rok 2025 panu XXXX XXXX, nar. XX.XX.
XXXX, bytem XXXXXXXXXXXX, ve výši 45 000 Kč na za-
jištění činnosti »Hokejového klubu ševci« a uzavření veřej-
noprávní smlouvy.

Usnesení č. UR-91-10/25
Rada města Nový Knín schvaluje poskytnutí dotace z roz-
počtu města na rok 2025 spolku Junák - český skaut, středis-
ko prof. Oliče Dobříš, z. s., se sídlem Dělnická 1603, Dobříš 
263 01, IČO: 05267927, ve výši 20 000 Kč a uzavření veřej-
noprávní smlouvy.

Usnesení č. UR-92-10/25
Rada města Nový Knín schvaluje poskytnutí dotace  
z rozpočtu města paní XXXX XXXX, nar. XX.XX.XXXX, 
bytem XXXXXXXXXXXX, ve výši 7000 Kč na reprezentaci 
města Nový Knín na mezinárodním cyklistickém závodu 
»MALLORCA 312 OK MOBILITY« a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy.



Novoknínsko6 Květen 2025 

SDĚLENÍ RADNICE

Usnesení č. UR-93-10/25
Rada města Nový Knín ruší usnesení č. UR-79-9/25 ze dne 
28. 4. 2025, kterým byl schválen vítěz VZMR »Stavební  
a technická příprava pro gastro zařízení kuchyně ZŠ Nový 

NOVÉ HERNÍ PRVKY NA HŘIŠTI V OPLOCENCE

Pokud s dětmi pravidelně navštěvujete dětské hřiště v Oplo-
cence, určitě jste si všimli, že zde v posledních týdnech přiby-
lo několik nových herních prvků, které hřiště ještě více oživily 
a rozšířily možnosti zábavy pro děti všech věkových kategorií.
Nově zde najdete například:
 pružinové houpačky ve tvaru zvířátek, které si rychle 
oblíbili ti nejmenší,
 kyvadlovou houpačku pro až čtyři děti najednou – 
ideální pro kamarády i sourozence,

 stůl na ping pong pro starší děti i dospělé,
 kuličkové bludiště, které zabaví malé objevitele,
 a dvě houpačky pro nejmenší.
Největší úspěch však bezesporu sklízí lanová věž, která láká 
ke šplhání, a kolotoč, na kterém se děti vydrží točit celé 
odpoledne.
Věříme, že nový herní prostor přinese spoustu radosti a ak-
tivního pohybu dětem i jejich rodičům. Přijďte se podívat  
a vyzkoušet!

Knín«, a to z důvodu zrušení navazující podlimitní veřejné 
zakázky - dodávka gastro vybavení ZŠ Nový Knín.
Ing. Radek Hrubý        Marek Zach 
starosta                       místostarosta



7NovoknínskoKvěten  2025 

MODERNÍ VEŘEJNÉ TOALETY NA HŘIŠTI V OPLOCENCE

Město Nový Knín pro vás na dětském hřišti Oplocenka necha-
lo vybudovat toalety, které zde dosud chyběly. S radostí vám 
oznamujeme, že na konci dubna byly uvedeny do provozu!
Nové toalety nabízejí oddělené prostory pro dámy i pány. 
Pro maminky s malými dětmi je k dispozici přebalovací 
pult. Vybavení zahrnuje také osvětlení na pohybový sen-
zor, které zajišťuje komfort a zároveň šetří energii. Pro vět-
ší hygienu bude u toalet navíc k dispozici dezinfekce pro 
otření záchodového prkénka.

Hned za dveřmi je ale rohožka, aby si každý mohl boty očis-
tit. Upozorňujeme, že z bezpečnostních důvodů budou toa-
lety na noc zamykány.
Prosíme všechny návštěvníky, aby přistupovali k tomuto za-
řízení s ohleduplností a udržovali v něm čistotu. Jen tak mo-
hou toalety sloužit co nejlépe a co nejdéle všem obyvatelům 
i návštěvníkům našeho města.

Město Nový Knín nechalo pro občany vybudovat veřejné 
ohniště a griloviště na dětském hřišti v Oplocence. Toto 
místo je oblíbeným místem setkávání, a zároveň je v blízkos-
ti sídliště, kde mnozí obyvatelé nemají vlastní zahradu.
Nové griloviště poskytuje prostor pro společná posezení  
s rodinou či přáteli, kde si můžete připravit jídlo na ote-
vřeném ohni a strávit příjemné chvíle na čerstvém vzduchu. 
Jak používat gril OFYR – stručný návod:
Gril OFYR je designové venkovní ohniště s ocelovým kru-
hovým plátem, na kterém se jídlo připravuje pomocí tepla  
z otevřeného ohně.
Jak na to:
1. Připravte dřevo – použijte suché tvrdé dřevo. Naložte jej 
do středu ohniště.
2. Zapalte oheň – doporučujeme použít podpalovače. Ne-
zapalujte pomocí hořlavin!
3. Nechte gril rozehřát – trvá cca 20–30 minut, než se 
plocha rovnoměrně rozpálí.
4. Vaření a grilování – poté můžete začít s přípravou masa, 
zeleniny, sýrů apod. Používejte kovové náčiní.
5. Údržba po použití – nechte oheň dohořet, očistěte plát 
(např. špachtlí) a potřete ho lehce rostlinným olejem proti korozi.

🛑 Bezpečnostní doporučení:
 Děti mějte pod dozorem.
 Po skončení grilování oheň důkladně uhaste, nenechávejte 
ho bez dozoru.
 Odpadky odneste – griloviště je veřejné, udržujme jej spo-
lečně čisté.
Věříme, že nové ohniště bude sloužit ke spokojenosti všech, 
kteří chtějí trávit čas venku v příjemné společnosti. Užijte si 
společné chvíle – dobrou chuť a hezké léto! 🌭🔥

VEŘEJNÉ OHNIŠTĚ NA HŘIŠTI V OPLOCENCE: PRO PŘÍJEMNÁ  
ODPOLEDNE S RODINOU I PŘÁTELI



Novoknínsko8 Květen 2025 

Dětské hřiště ve Starém Kníně je opět v plném provozu  
a připravené přivítat malé i větší návštěvníky. Došlo zde k 
likvidaci navezených hromad kamení, současně byly na 
hřiště přesunuty herní prvky ze zatáčky podél hlavní 
silnice, což přispěje k větší bezpečnosti dětí. Kromě toho 
bylo hřiště obohaceno o nové herní prvky– děti se mo-
hou těšit zejména na:

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ VE STARÉM KNÍNĚ

 kyvadlovou houpačku
 domeček se skluzavkou
 pružinové houpačky
 kolotoč
 a dokonce i venkovní stůl na ping pong
V červnu plánujeme ještě doplnění zeleně a laviček, aby se 
zde cítili dobře nejen nejmenší, ale i jejich doprovod.

Dětské hřiště ve Starém Kníně před rekonstrukcí (vlevo) a po ní.

Pro vás a vaše pohodlí při vyzvedávání zásilek je v No-
vém Kníně u COOPu Na Smíchově nově k dispozici 
PPL BOX. 
Původně měl být instalován větší box pro rozměrnější balíč-
ky, ale z důvodu technických potíží s bateriemi byl dočasně 
umístěn tento menší model.
V blízké době se také můžete těšit na Z-BOX od Zásilkovny, 
který bude umístěný hned naproti, podél garáží.

PPL BOX

BLEŠÍ TRH
21. června 2025 od 14.00 v Oplocence
Tradiční blešák se letos vrací už počtvrté – a slibuje nejen 
poklady z půd a skříní, ale i příjemné odpoledne v soused-
ském duchu. Přijďte něco prodat, nakoupit nebo jen tak na-
sát pohodovou atmosféru.

KONCERT KAPELY KEKS
28. června 2025 v 19.30 na fotbalové hřišti Nový Knín
Legenda české rockové scény KEKS přijíždí do Nového Kní-

LÉTO V NOVÉM KNÍNĚ? HUDBA, ZÁBAVA I PŘEKVAPENÍ!

K létu patří slunce, pohoda, a hlavně dobrá společnost – a právě tu letos najdete i u nás v Novém Kníně! Kulturní komise 
města a místní spolky i podnikatelé si pro vás připravili pestrou nabídku akcí, díky nimž si na své přijdou malí i velcí, milovníci 
hudby, zábavy i sousedského setkávání. Tak si zapište do diářů:

na! Letní koncert pod širým nebem slibuje pořádnou dávku 
hudby a nostalgie. Vstupenky koupíte na www.qrticket.cz 
nebo osobně v Kadeřnictví Štěpánka.

KNÍNSKÁ LETNÍ SLAVNOST
5. července 2025 od 16.00 na náměstí Jiřího z Podě-
brad
Město Nový Knín zve širokou veřejnost na tradiční Knínskou 
letní slavnost. Návštěvníci se mohou těšit na pestrý hudební 
program, doprovodné aktivity pro děti i netradiční spojení 



9NovoknínskoKvěten  2025 

MAMMA MIA SHOW 
17. srpna 2025 v 19.00 v Letním kině Nový Knín
Slunce, láska a hity skupiny ABBA! Přijďte si užít nezapome-
nutelný večer s muzikálovou show Mamma Mia, která vás 
vtáhne do světa známých písní, tance a kostýmů. Těšit se 
můžete na:
 90 minut hudby z filmu Mamma Mia!
 živé vystoupení profesionálních zpěváků a tanečníků
 kostýmy, kulisy, fotostěnu i stánek s merchem 
Vstupenky na www.smsticket.cz

Ať je vaše léto v Novém Kníně plné zážitků!
Zapište si termíny a přijďte s rodinou, přáteli nebo sami – ale 
hlavně s úsměvem.
»Letní měsíce jsou ideální příležitostí k tomu, abychom se 
potkali, pobavili se, užili si kulturu, volno a zábavu. Jsem rád, 
že v našem městě máme tak pestrý program, a děkuji všem, 
kteří akce organizují a vkládají do nich svou energii, nápady, 
čas i peníze. Těším se, že se na některé z akcí potkáme,« 
dodal k plánovaným letním akcím v Novém Kníně 
starosta Radek Hrubý.

Pro zpravodaj Novoknínsko zpracovala dh

kultury a prevence zdraví v podobě bezplatného testování 
zraku. Na slavnost dorazí také stánek naší oblíbené Královské 
levandule. 
Vystoupí:
 houslista Románek
 Swing Cabinet
 Dobříšský pokleslý orchestr lidových nástrojů
 Wocaties band
 Pro děti: Balónkový Máťa & Klaunice Malůvka
Navíc odpoledne mezi 14.00 a 18.00 proběhne zdarma test 
zraku v rámci celorepublikové kampaně »Víš, jak vidíš?«. 
Nechte si vyšetřit zrak moderní technologií – bez objednání  
a zdarma.
Občerstvení zajištěno a těšit se můžete na grilované po-
choutky, palačinky, pivo, limo i další drinky.  Vstup je zdarma!

KOLÁŽO PLÁŽO U MAŠKŮ
16. srpna 2025 od 17.00 na náměstí Jiřího z Poděbrad 
Obchůdek U Mašků vás znovu zve na Kolážo plážo – a po-
kud znáte předchozí ročníky, víte, že tahle akce má styl! Letní 
večer plný hudby, dobré nálady a (možná i nějakého překva-
pení…) vás rozhodně naladí na prázdninovou vlnu.

V den státního svátku 8. května si město Nový Knín společně 
s okolními obcemi důstojně připomnělo 80. výročí ukončení 
druhé světové války v Evropě. Pietní akt se nesl ve znamení 
úcty k padlým, zamyšlení nad významem svobody a připo-
menutí historických událostí, které se nesmazatelně zapsaly 
do naší společné paměti.

OSMÝ KVĚTEN – DEN VZPOMÍNKY A VDĚČNOSTI

Slavnostní události se zúčastnili zástupci města v čele se sta-
rostou Radkem Hrubým a místostarostou Markem Zachem. 
Důstojný ráz celé vzpomínky podpořili svou přítomností  
a nasazením také dobrovolní hasiči z Nového Knína, Libčic  
a Sudovic. 
Tradičně zajišťoval organizaci a velení průvodu velitel Miro-



Novoknínsko10 Květen 2025 

slav Konopásek, jehož přehled a spolehlivost významně při-
spěly k hladkému průběhu akce.
Hlavní část slavnostního aktu se odehrála na náměstí Jiřího 
z Poděbrad, kde starosta Radek Hrubý přednesl slavnostní 
projev. Ten připomněl nejen samotný konec války, ale pře-
devším odvahu a oběť těch, kteří za svobodu položili svůj 
život. Zvláštní pozornost byla věnována i osudům židovských 
obyvatel Nového Knína, kteří byli v roce 1942 odvlečeni do 
Terezína a později zavražděni v nacistických vyhlazovacích 
táborech. Jejich památka byla ve veřejném prostoru města 
uctěna se vší vážností a respektem.

Slavnostní chvíle byla zakončena státní hymnou, po níž se 
účastníci přesunuli na místní hřbitovy a k památníku padlým 
na Kozích Horách. Závěrečným bodem programu byl společ-
ný vzpomínkový akt v Záborné Lhotě, kde byla celebrována 
slavnostní mše svatá farářem Josefem Andrejčákem.
Osmý květen není pouhým datem v kalendáři. Je to den, kdy 
si připomínáme odvahu, oběť i naději. Den, který nám kaž-
doročně připomíná, že svoboda nebyla a není samozřejmostí 
– a že je naší odpovědností ji uchovávat pro generace, které 
přijdou po nás.

Na první pohled by se mohlo zdát, že mezi středočeským 
Novým Knínem a italským údolím Valle di Ledro, ležícím  
v provincii Trentino nedaleko jezera Garda, není mnoho spo-
lečného. Přesto obě místa spojuje výjimečný příběh solidarity, 
lidskosti a přátelství, který začal v nejtěžších chvílích první 
světové války.
KDYŽ VÁLKA PŘIŠLA DO HOR
Dne 23. května 1915 vypověděla Itálie válku Rakousku-Uher-
sku. Hned následující den bylo rozhodnuto o evakuaci oby-
vatel tyrolského údolí Valle di Ledro – strategického území, 

kudy měla vést válečná fronta. Zhruba 3000 z tehdejších  
4700 obyvatel bylo přemístěno do vnitrozemí monarchie – 
do Čech a na Moravu.  Mezi desítkami obcí, které se ujaly 
italských vysídlenců, byl i Nový Knín.
ITALOVÉ V KNÍNĚ
»Prvních 200 obyvatel Ledra dorazilo do Nového Knína už 
26. května 1915. Přijeli hlavně ženy, děti a starší lidé, protože 
zdraví muži byli povoláni k vojsku. Zpočátku byli ubytovaní 
ve velkých sálech místních hostinců, ale později se přestě-
hovali na jednotlivá hospodářství, kde si pobyt odpracovali. 

PARTNERSTVÍ S ITALSKÝM ÚDOLÍM VALLE DI LEDRO: PŘÍBĚH  
LIDSKOSTI, KTERÝ TRVÁ UŽ VÍC NEŽ STO LET



11NovoknínskoKvěten  2025 

Díky svému skromnému způsobu života, zvyklému na tvrdé 
podmínky hor, se rychle začlenili do místní komunity. Děti 
dokonce navštěvovaly vlastní italskou školu (v budově tzv. 
staré školy, 34 žáků), kterou vedl učitel Leo Valentini a v níž 
se vyučovalo podle knih dovezených z Itálie,« upřesňuje in-
formace o historii italských obyvatel ve městě paní Matějko-
vá, vedoucí Muzea Nový Knín. 
Ačkoli Italové zůstali v Novém Kníně mnohem déle, než pů-
vodně čekali – místo tří týdnů nakonec tři a půl roku – nikdy 
nezapomněli na pohostinnost, kterou zde zažili. V kronice 
města se při jejich odjezdu v prosinci 1918 píše o vzájemném 
porozumění, úctě i srdečném loučení. Mnozí se za tu dobu 
naučili česky, přilnuli k novému domovu, ale jejich srdce vždy 
patřilo horám Valle di Ledro.
PARTNERSTVÍ ZALOŽENÉ NA HISTORII
Po letech nuceného odloučení během druhé světové války  
a komunistické izolace se někdejší přátelství znovu probudilo. 
V roce 2008 – symbolicky 90 let po konci první světové války 
– byla podepsána oficiální dohoda o partnerství mezi Svazem 
obcí Valle di Ledro a osmi českými obcemi a městy, včetně No-
vého Knína, kterou tehdy podepsal starosta Tomáš Havlíček.
»U příležitosti výročí proběhla v Itálii řada vzpomínkových 
akcí. Ve vesnici Locca byla uspořádána výstava fotografií  
z pobytu Ledrenských v Čechách, vydány upomínkové po-
hlednice a pamětní razítko, a vznikla i kniha a dokumentární 
film ½Vzpomínky na Čechy½. Město Nový Knín na tuto oprav-
du unikátní výstavu dodalo nejvíce fotografií a historických 
materiálů,« dodává paní Matějková, která se tomuto tématu 
aktivně již několik let věnuje. A právě při této události nechy-
běli ani zástupci Nového Knína, kteří byli v červnu 2008 po-
zváni na oficiální ceremonii do Valle di Ledro spolu s dalšími 
městy, jež během války poskytla útočiště italským rodinám.
PIAZZA NOVÝ KNÍN – NÁMĚSTÍ V ITALSKÝCH HO-
RÁCH
Vyvrcholením přátelství mezi Novým Knínem a Valle di Ledro 
bylo slavnostní pojmenování jednoho z náměstí v údolí jako 

»Piazza Nový Knín« v roce 2009. Tento symbolický akt zpe-
četil výjimečný vztah, který spojuje dvě místa, dvě historie, 
ale především dvě komunity lidí, jež si i po generacích mají 
co říci.
Prakticky od tohoto roku každoročně směřuje výprava No-
voknínských do Ledra, kde na »svém« náměstí v Locca di 
Concei pořádají malou slavnost spojenou s podáváním čes-

Italské rodiny s paní Břicháčkovou (nahoře uprostřed) Fotografie s Leninem

Italský učitel Elio Valentiny



Novoknínsko12 Květen 2025 

kého piva a specialit a živou hudební produkcí knínské kapely 
FLOK S.K.H. Na oplátku organizují další den Ledrenští akci 
v Mezzollagu, tentokrát s italskou gastronomií a italskými 
písněmi. Jen ten, kdo se někdy těchto akcí zúčastnil, může 
popsat tu neopakovatelnou přátelskou atmosféru.
Italská delegace z Ledra v roce 2022 přišla do Nové-
ho Knína díky Hudebnímu festivalu Antonína Dvořáka 
Příbram
V červnu 2022 zavítala do Čech menší skupina hostů z Ledra, 
a to v rámci kulturní spolupráce spojené s Festivalem An-
tonína Dvořáka. Místo tehdy původně plánovaného sboru 
Cima d’Oro dorazil pěvecký sbor Castel Penede – Nago, kte-
rý vystoupil v příbramském kostele sv. Jakuba a sklidil velký 
úspěch. Jejich koncert, zakončený písní La montanara a Ave 
Maria, byl působivým hudebním zážitkem. Delegace navštívi-
la také Nový Knín, kde se společně s místostarostou zastavila 
u památníku ledrenských běženců na staroknínském hřbito-
vě a u hrobu paní Maškové. Setkání pokračovalo v restaura-
ci U Růžičků přátelskou besedou s místními zástupci města  
a plánováním další spolupráce.
Zajímala by vás historie Nového Knína a osudy italských 
běženců více? Pak můžete kdykoli navštívit Muzeum zlata  
v Novém Kníně, kde najdete nejen unikátní historické fotogra-
fie, ale i řadu dalších zajímavostí o jednotlivých osobnostech  
a jejich životních příbězích. Nejnovější informace o vysídle-
ní Italů z údolí Valle di Ledro můžete získat v italsko-české 
knize Ricordi dell‘ esilio in Boemia e Moravia 1915 – 1918 
(Vzpomínky na vyhnanství v Čechách a na Moravě v letech 
1915-1919). Jedním z autorů knihy je Giuliano Pellegrini  
(+ 2021), dlouholetý neúnavný organizátor italsko-českých 
akcí a čestný občan Nového Knína. Na české verzi knihy se 
podílelo několik jeho přátel z Čech, mezi nimi i bývalý mís-
tostarosta a ředitel základní školy dr. Miloš Petřík.
U příležitosti 110 let přátelství přijedou letos v červ-
nu do Nového Knína zástupci italského Ledra znovu. 
Přijďte se setkat s našimi přáteli z Itálie!
Další návštěva zástupců města Ledra v Novém Kníně se chys-
tá letos v červnu, tentokrát za doprovodu senátora Petra 

Štěpánka, který nad návštěvou konanou k příležitosti 110 
let mezinárodního přátelství převzal záštitu. Delegace zavítá 
nejprve do Milína a následující den po návštěvě Prahy přijede 
také do Nového Knína. 
V našem městě se s italskými hosty budeme moci setkat  
v pátek 27. června 2025. »V rámci programu návštěvy 
Nového Knína připravujeme pro přátele z Itálie návštěvu vě-
deckého pracoviště – Aerodynamické laboratoře, prohlídku 
Muzea zlata, chybět nebude ani pietní akt u hrobu italských 
předků a procházka městem,« popsal plánovaný program 
pro italskou delegaci starosta Radek Hrubý. Po slavnost-
ní večeři bude od 20.00 hod. následovat veselice s hudbou  
a občerstvením, na kterou jsou srdečně zváni všichni obyva-
telé Nového Knína. 
Kromě Milína, Prahy a Nového Knína povede cesta Italů také 
do Příbrami a na Svatou Horu, kde se mimo jiné zúčastní mše 
svaté. 

Pro zpravodaj Novoknínsko zpracovala dh

Snímky z návštěvy italského Valle di Ledro, kam se vypravili obyvatelé Nového Knína, Chotilska, Mokrovrat a dalších obcí 
v roce 2009

8. června 2022 zavítalo několik návštěvníků a návštěvnic  
z Ledra i do Nového Knína, aby navštívili staroknínský hřbi-
tov a památník ledrenských běženců zemřelých za I. světové 
války



13NovoknínskoKvěten  2025 

Tento název nese akce, která je součástí celorepublikové 
kampaně v péči o zrak, kterou pořádá Mezinárodní sdruže-
ní optiků a optometristů ve spolupráci a podporou našeho 
města. 
Součástí kampaně je screening – test zraku na speciálním 
optickém přístroji optovistu od společnosti Rodenstock, který 
odhalí i skryté oční vady. Screening zraku budou provádět 
oční specialisté, optometristé, kteří svým osobním přístupem 
poradí a odpoví na všechny vaše dotazy ohledně očních vad.
V našem městě se akce bude konat pro všechny ob-
čany zdarma – na náměstí Jiřího z Poděbrad v sobotu  
5. července od 14.00 do 18.00 hodin.
Screening – test zraku, odhalí nedostatečnou korekci zraku, 
skryté oční vady jako je šilhání, prostorové vidění, barvosle-
post apod.
Odhalení očních vad, nedostatečné korekce zraku, případně  
i skrytých očních vad je významným impulsem pro to, aby ka-
ždý člověk, kterého se vady zraku týkají, začal svůj problém 
řešit včas a předešel závažným očním onemocněním nebo 
přidruženým zdravotním problémům. Testem zraku se odhalí 
v průměru 40 % očních vad nebo nedostatečné korekce. 

»VÍŠ, JAK VIDÍŠ?«

Co je screening zraku?
Jde o jednoduchý test zraku na speciálním screeningovém 
přístroji, který odhalí, zda dotyčný vidí dobře na dálku na 
levé, pravé oko a obě oči současně. Měření ostrosti zraku je 
metoda, která vede ke zjištění, zda je třeba korekce zraku. 
Korekce zraku se pak vyjadřuje velikostí dioptrií. 
Dioptrie je jednotka optické mohutnosti sférické čočky defi-
novaná jako převrácená hodnota ohniskové vzdálenosti. 
Uvědomte si: 
Auto jedoucí rychlostí 90 km/h urazí za vteřinu 25 metrů. 
Pokud rozdíl reakční doby mezi řidičem, který vidí špatně,  
a řidičem, který vidí dobře, bude pouhé 0,1–0,2 vteřiny, jed-
ná se o 2,5–5 metrů brzdné dráhy navíc. To je rozdíl, který 
může mít fatální následky.
Nepodceňujte pravidelné kontroly svého zraku, proto-
že na řadě dopravních nehod se podílí špatné vidění!
Řešte svoji oční vadu včas vhodnými brýlovými skly 
nebo kontaktními čočkami.
Mějte na paměti bezpečnost pro sebe a své okolí.

Mgr. Ivana Urválková,  
foto: archiv společnosti Rodenstock

Kniha »Ricordi dell‘ esilio in Boemia e Moravia 1915 – 1918«



Novoknínsko14 Květen 2025 



15NovoknínskoKvěten  2025 



Novoknínsko16 Květen 2025 

Kulturní klenot středního Povltaví oslavil v loňském roce vý-
znamné jubileum. Letní kino v Novém Kníně, které jako jed-
no z mála v okrese Příbram pokračuje v tradici promítání pod 
širým nebem, vstupuje do své již 51. sezóny. I letos nabídne 
pestrý program pro diváky všech věkových kategorií. 
Přestože jiná letní kina v regionu z ekonomických důvodů 
ukončila svou činnost již dávno, kino v Novém Kníně si za-
chovává svou nezastupitelnou roli v kulturním životě naše-
ho města i širokého okolí. Díky podpoře města a dlouholeté 
práci dobrovolníků a organizátorů se podařilo udržet tradi-
ci živou. Letošní sezóna odstartuje již tradičně promítáním 
filmové pohádky pro rodiny s dětmi. Následovat bude řada 
premiér, českých klasik, zahraničních trháků i dětských filmů. 
»Letní kino je již neodmyslitelnou součástí našeho města. 
Každé léto přitahuje stovky návštěvníků, kteří sem přicházejí 
nejen za filmovými zážitky, ale i za neopakovatelnou atmo-
sférou,« řekl Rudolf Liška, provozovatel letního kina. 
»Letos začínáme sezónu v pátek 27. června. Připravili jsme 
opravdu pestrou nabídku – těšit se můžete např. na Vyšehrad 
Dvje, Lilo & Stitch, 
Mission: Impossible 
- Poslední zúčtování, 
F1, Kouzlo derby 
nebo Zlouni 2 a dal-
ší. Dále proběhne 17. 
srpna hudební kon-
cert »MAMMA MIA 
SHOW« s písněmi  
z filmu Mamma Mia. 
Kompletní program 
bude hotový začát-
kem června.«
Jedinečnou atmo-
sféru promítání pod 

LETNÍ KINO V NOVÉM KNÍNĚ PROMÍTÁ FILMY UŽ VÍCE NEŽ 50 LET – JAKO  
JEDINÉ SVÉHO DRUHU NA PŘÍBRAMSKU

širým nebem si v Novém Kníně můžete vychutnat nejen na 
klasických lavičkách nebo při piknikovém posezení na trávě, 
ale také v pohodlí sedaček jako v moderním kině.
Pro více informací o programu a vstupenkách navštivte 
stránky nebo facebookový profil Letní kino Nový Knín.

Pro zpravodaj Novoknínsko zpracovala dh

VÝZNAMNÝ ÚSPĚCH MLADÉHO BUBENÍKA

2. května 2025 se v Praze konalo celostátní finále soutěže žáků základních uměleckých škol ve hře na bicí nástroje, které po-
řádá Ministerstvo školství ČR.  Do tohoto finále postoupili vítězové krajských kol z celé republiky. Po vítězství ve Středočeském 
kraji Kníňan JAN PETŘÍK zde v silné konkurenci vybojoval v sólové hře na bicí v I. kategorii (do 10 let) 3. místo a zařadil se tak 
mezi nejlepší mladé bubeníky v republice! Jan je na ZUŠ v Dobříši žákem Martina Voděry. Blahopřejeme k tomuto význam-
nému úspěchu!                          (mp)



17NovoknínskoKvěten  2025 

 

 

 

 

 

 

 

NABÍZÍME DLOUHODOBOU BRIGÁDU 

v našem areálu mlýna  
Pod Sady 327 v Novém Kníně. 

 
Jedná se o práce spojené s přípravami 

svateb, oslav, vánočního prodeje včetně 
pravidelného úklidu interiéru a zahrady. 

 
Výše odměny a více informací  

při osobním setkání. 
 

605 214 766 
 

www.detailinterier.cz 



Novoknínsko18 Květen 2025 

14. 5. 2025 jsme se sešli v pozdním odpoledni, abychom si 
poslechli přednášku předního českého badatele, dokumenta-
risty a spisovatele Milana Zacha Kučery na téma Legendární 
poklad Řádu templářů. Tento spisovatel získal cenu Egona 
Erwina Kische, která se uděluje za literaturu faktu. Také na-
točil mnoho dokumentárních filmů, které se zabývají tajem-
stvím a záhadami. Například publicistický seriál o šedesáti dí-
lech Tajemné horizonty. A zřejmě právě to tajemno přitáhlo 

do knihovny celkem velký počet posluchačů. Přednáška byla 
zajímavá a neméně zajímavé byly i dotazy ze strany obecen-
stva. Nakonec nechybělo několik podpisů a věnování do au-
torových knih a dohoda o dalších přednáškách v příštím roce. 
Už nyní mohu prozradit, že jsme našli dva volné termíny. Je-
den na jaře, kdy proběhne přednáška o Jantarové komnatě, 
a na podzim se můžeme těšit na téma Alžběta Báthoryová  
a čachtické podzemí.

Petra Moravcová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
MILAN ZACHA KUČERA - LEGENDÁRNÍ POKLAD ŘÁDU TEMPLÁŘŮ

ZPRÁVY Z NAŠÍ ŠKOLY

Květen přinesl do školky i školy v Novém Kníně bohatý pro-
gram plný akcí, výletů, projektových dnů i sportovních a kul-
turních aktivit. Duben zakončil veselý Čarodějnický den, kdy 
se mateřská škola proměnila v kouzelnické doupě. Děti přišly 
v nápaditých kostýmech čarodějů a čarodějnic, plnily úkoly 

na stanovištích, míchaly lektvary, hledaly kouzelné předměty 
a celý den si užily v čarovné atmosféře.
6. května se v mateřské škole usutečnil zápis dětí, během ně-
hož se rodiče s budoucími školkáčky seznámili s prostředím 
školky. V září se tak kolektiv rozroste o nové kamarády.

KVĚTEN PŘINESL BOHATÝ PROGRAM



19NovoknínskoKvěten  2025 

V květnu následovalo několik dalších akcí. Hezké ohlasy měl 
Sluníčkový den, při kterém spolupracovali předškoláci se škol-
ní družinou, a byl to vlastně takový stmelovací program pro 
budoucí spolužáky z družiny. Děti společně tvořily papírová 
sluníčka, malovaly, vyráběly a nechyběl ani jednoduchý »po-
zdrav slunci« – pohybová aktivita pod širým nebem.

15. května se ve školce konalo fotografování dětí, které bude 
pěknou vzpomínkou.
21. května se uskutečnilo společné vystoupení pro rodiče.  
I přes nepřízeň počasí, která nedovolila venkovní variantu, 
proběhl program uvnitř školky v příjemné atmosféře. Děti 
předvedly připravená vystoupení a společně s rodiči si vyrobi-
ly papírový tulipán a lodičku.
Také základní škola měla v květnu nabitý kalendář. Vybrané 
třídy 1. stupně se zúčastnily lesní pedagogiky v Malé Hraštici, 
tentokrát zaměřené na včely a včelařství a význam lesa v naší 
krajině. Děti měly možnost pozorovat úly, seznámit se s fun-
gováním včelího společenství a ochutnat med.
Žáci 2. stupně absolvovali exkurzi do ZOO Plzeň, která se 
po delší době opět objevila v nabídce výletů. Pro mnohé 
to byla první návštěva této zoologické zahrady a příleži-

tost poznat nové druhy zvířat i získat zajímavé poznatky 
z přírody.
Velkou akcí byl 20. května celodenní projektový den Valle di 
Ledro, zaměřený na partnerství Nového Knína se svazkem 
obcí v okolí italského jezera Ledro. Žáci napříč ročníky tvořili 
plakáty, plnili úkoly a hledali zajímavosti o vzájemných vaz-
bách a přátelství mezi oběma oblastmi. Škola děkuje man-
želům Konopáskovým, kteří se projektu aktivně ve svém vol-
ném času zúčastnili, přinesli historické materiály a vedli s žáky 
diskuse na dané téma. 
21. května si dramatický kroužek pod vedením paní učitel-



Novoknínsko20 Květen 2025 

ky Šedivé připravil divadelní představení ve školní jídelně pro 
žáky 1. – 3. tříd. 
V květnu také proběhlo fotografování tříd, které poskytne 
žákům památku na téměř uplynulý školní rok.
V oblasti sportu se žáci rovněž zapojili do několika akcí. Dívky 
ze 6. a 7. tříd reprezentovaly školu na atletických závodech 
v Příbrami a fotbalový tým v turnaji McDonald’s Cup se ve 
dvou kategoriích umístil na šestém místě (výběr 1. – 3. třída) 
a pátém místě (výběr 4. – 5. třída) v okresním kole. 
Kulturní oblast zastupovali vítězové školního kola recitační 

soutěže, kteří navštívili Památník Karla Čapka ve Staré Huti. 
Součástí programu bylo i setkání s moderátory z ČT Déčko.
Ani žákovská rada ke konci roku nezahálela. Nejenže pro-
běhla volba předsedy a místopředsedy, hned ke konci roku 
také připravila dvě akce. 16. května proběhl den bez tašek, 
kdy si žáci mohli přinést učivo v něčem jiném, než je jejich ob-
vyklá aktovka. Fantazie některých byla opravdu veliká. Hned 
další pátek se konal modrý den. Učitelé i žáci přišli v tento 
den v modrém oblečení. 
Závěr školního roku se rychle blíží, nicméně výuka i mi-
moškolní aktivity pokračují dál. Deváťáci úspěšně složili přijí-
mací zkoušky na střední školy, což je významný krok v jejich 
vzdělávací cestě. Rozloučení s nimi se uskuteční slavnostně 



21NovoknínskoKvěten  2025 

při závěrečné akademii, která se koná 25. června. Srdečné 
pozvání platí pro rodiče, přátele školy i veřejnost.
Květen přinesl do školního života řadu vzdělávacích, spor-
tovních i kulturních aktivit napříč všemi ročníky. Čekají nás 

ČARODĚJNICKÝ REJ

Ve středu 30. dubna se ve školní družině konal každoroční 
svátek jara - slet čarodějnic bez hranic. Tomuto dni plnému 
her předcházel jednoduchý rozřazovací kvíz, který děti roz-
dělil do čarodějných kategorií. Takže se naše oddělení krásně 
promíchala, aby se naučila vzájemné spolupráci v týmech. 
Kategorie čarodějů byla rozdělena do čtyř skupin: dobro-
dějové, ježibaby, Gandalfové a Siriové Blackové. Děti měly 
doporučeno dorazit v kostýmu a my? Konečně jsme odhalili 
svou skrytou identitu. Soutěžení nebylo nijak náročné, šlo 
nám zejména o zábavu a o tu jsme se dětem postarali. Ská-
kaly v pytlích, létaly na koštěti, ale asi došlo k vadě materiálu, 
neb se ani jedno z dítek nevzneslo. Jediné, co se vzneslo, 
byly škrpály během disciplíny v jejich hodu do dáli a musím 
uznat, že tato disciplína je nejen velmi oblíbená, ale máme 
v ní skvělé šampiony. Tradiční čarodějnickou dovedností je 

závěrečné týdny školního roku, které budou zároveň věno-
vány dokončení učiva, hodnocení výsledků a přípravám na 
závěrečné akce.

Za vyučující sepsala Eliška Cihelková



Novoknínsko22 Květen 2025 

SLUNÍČKOVÝ DEN

V hlavě paní ředitelky se urodil další stmelovací plán mezi 
budoucími a stávajícími prvňáčky. 
Po společné tvorbě přírodních mandal, konané na podzim 
tohoto školního roku, jsme se rozhodli pro další kooperaci 
s dětmi ze školky a našimi školáčky. 
Paní ředitelka se rozhodla pro zvelebení plotu kolem mateř-

příprava kouzelných lektvarů: mládí, nesmrtelnosti, létání  
a neviditelnosti. Ani zde vás nepotěším, patrně nám scházela 
nějaká důležitá ingredience, neboť kouzlo lektvaru, ačkoliv 
vypadaly všechny velmi chutně, zdravě a nutričně vyváženě 
jak od profíků, se minulo účinkem. Tak snad příští rok na-

ské školy o sluníčka, která si děti v prostorách zahrady MŠ 
vytvoří. Musím pochválit paní učitelky - Dášu, Květu a Klárku, 
že to organizačně zvládly na jedničku s hvězdičkou. Nejen že 
nám vytvořily tři stage vhodné pro tvorbu minimálně šesti 
dětí na jednom stanovišti. Ale jako bonus nám přichystaly 
povídání o Slunci a sluneční soustavě, dokonce se paní učitel-

jdeme kvítek mandragory a bude to dokonalé. Děkuji všem 
čarodějnicím, které neskončily na hranici, za spoluúčast na 
tomto skvělém projektu.

Za čarodějnice tuto zprávu vykouzlila  
Jana Pavoučnice Zelenková, DiS



23NovoknínskoKvěten  2025 

HASIČI OZNAMUJÍ

ka rozhodla naučit děti i pozdrav slunci. Děti se v aktivitách 
prostřídaly, a nakonec společně všechny pozdravily slunce.
Zatímco pro nás – školní družinu, tato akce skončila bezpeč-
ným příchodem zpět na náměstí (dosti nebezpečně zaplně-
ného auty, kolotoči a dočasně vzniklými zastávkami autobu-
sů), pro děti z mateřinky akce pokračuje dál. Po zaschnutí 
obrázků je čeká laminování, stříhání a instalace na plot. Tak 
jsme velmi zvědaví, jak to nakonec celé dopadne, a paní uči-
telkám velká poklona za perfektně odvedenou profesionální 
práci a velký dík za azyl a realizaci této akce.

Za školní družinu  
zapsala Jana Zelenková, DiS.

Poslední dubnový večer jsme společně mohli strávit upále-
ním čarodějnice na hranici, abychom zahnali zlé síly. Na mís-
tě samozřejmě nechybělo občerstvení a spousta sudů piva  
a limonád. Jsme moc rádi, že jste dorazili v tak hojném počtu  
a podpořili jste náš stánek. Poděkování patří nejen vám, ale sa-

ČARODĚJNICKÝ SLET V NOVÉM KNÍNĚ

mozřejmě i městu Nový Knín, jakožto spolupořadateli této tra-
diční akce. Velké díky patří rovněž firmě KOHOUT J&B s. r. o.  
za poskytnutí techniky potřebné pro svoz dřeva a samotnou 
stavbu hranice. Už teď se těšíme na další společnou akci.

Za SDH Nový Knín Lucie Zíbová

Ve čtvrtek 8. května 2025 jsme u příležitosti 80 let od ukon-
čení 2. světové války společně s okolními sbory hasičů a zá-
stupci města Nový Knín vyrazili uctít památku padlým obě-
tem. Pietní akci jsme započali na náměstí Jiřího z Poděbrad 

VÝROČÍ 80 LET OD KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY 

v Novém Kníně, odkud jsme vyrazili na hřbitov v Novém 
Kníně a na hřbitov ve Starém Kníně, dále jsme se přesunuli 
na Kozí Hory a vše jsme zakončili v Záborné Lhotě, kde pro-
běhla i mše svatá k tomuto významnému výročí. Děkujeme 



Novoknínsko24 Květen 2025 

všem, kdo se v rámci této pietní akce vydali společně s námi   
k těmto památným místům (nebo i jen k některým z nich)  
a připomenuli si s námi, jakou oběť naši předci museli přinést 

pro budoucí generace. Ať jejich činy neupadnou v zapomnění  
a čest jejich památce.

Za SDH Nový Knín Lucie Zíbová 



25NovoknínskoKvěten  2025 

UKLIĎME ČESKO V LIBČICÍCH

29. 3. 2025 jsme uspořádali úklid obce, přilehlých komuni-
kací a ještě jsme dodělali zpevnění svahu tréninkového ha-
sičského hřiště. Bylo nás opravdu hodně a tak jsme se mohli 
rozdělit a udělat tak opravdu velký kus práce. Všem díky za 
přiložení ruky k dílu a zvelebení naší malé obce.

ČARODĚJNICE A STAVĚNÍ MÁJE

Jako každý rok, tak i letos uspořádali naši hasiči stavění máje 
a pálení čarodějnic s programem  pro děti i dospělé. Děti 
tvořily na výtvarné dílničce, pak ozdobily májku a chlapi ji pak 
pomohli zvednout. Poté se program přesunul na »Ouliště«, 
kde se tradičně od nepaměti pálí čarodějnice. Na prostranství 
kolem ohně se sešlo plno spoluobčanů všech věkových kate-
gorií, popovídali si, opekli si špekáčky, prostě poklidné odpo-
ledne. Omladině se podařilo uhlídat májku, hlídali ji poctivě 
až do 6. hodiny ranní.

3. ROČNÍK TFA MLÁDEŽE

V sobotu 26. 4. 2025 proběhl již 3. ročník TFA mládeže  
Libčice. TFA je hasičská soutěž, která se v blízkém okolí nikde 
nepořádá. Cílem soutěže je prověřit sílu a vytrvalost hasičů. 
Pravidla jsou samozřejmě upravena pro děti. Letošní soutěže 
se zúčastnilo 31 jednotlivců, bohužel díky křížení soutěží byl 
počet soutěžících menší než loni, každopádně soutěž se i tak 
vydařila  a zvítězili ti nejlepší.

SIXTY 

Každoročně 8. 5. pořádá hasičský sbor Nalžovice SIXTY, sou-
těž v běhu na 60 m s hasičskými překážkami. Sešlo se zde 
bezmála 100 mladých hasičů a utkali se mezi  sebou v něko-
lika věkových kategoriích.  My jsme na dráhu vyslali 12 borců 
a ze soutěže jsme si odvezli hned několik medailí: 2. místo 
v kategorii mladší dívky, 3. místo starší dívky a 1. místo starší 
dívky.
Holky děkujeme.

HASIČSKÉ OSLAVY V BUŠI

Hned za dva dny 10. 5. 2025 jsme se účastnili 100. výročí 
založení hasičského sboru v Buši. Zde naše děti dělaly ukázku 
útoků, zúčastnili jsme se slavnostního průvodu a pokládky 
věnců a pestrého celodenního programu. Děkujeme za po-
zvání.



Novoknínsko26 Květen 2025 

ŽUPNÍ SOUTĚŽ

První soutěž v požárních útocích byla 17. 5. 2025 v Křepe-
nicích. Pro nás je to postupová soutěž. Při soutěži se nám 
moc nedařilo, bohužel se nám opět porouchala mašina,  
a tak jsme soutěž museli doběhat s vypůjčeným strojem, za 
zapůjčení děkujeme bratrům z Dražetic. Výsledky i tak nebyly 
vůbec špatné. Ženy se umístily na 3. místě, muži na 6. mís-
tě. Naše čtyři družstva mládeže se umístila takto: přípravka  
1. místo, mladší žáci 4. místo, starší žáci »A« 3. místo, starší 
žáci »B« 4. místo. 

PREZIDENTSKÉ KOLO

V neděli 25. 5. 2025 se uskutečnilo Prezidentské kolo mlá-
deže v Nalžovicích. Celkem se účastnilo 15 družstev ve 3 vě-
kových kategoriích. Soutěž jako vždy proběhla v přátelském 
duchu a v nádherných prostorech zámeckého parku.  Ma-
šina šlapala jako hodinky po bleskové opravě našimi členy,  
a tak nám dopomohla k těmto výsledkům: přípravka 1. místo 
s časem 27,01 vteřin, mladší žáci 5. místo s časem 21,08 vte-
řin, starší žáci »A« 2. místo s nádherným časem 16,79 vteřin  
a starší žáci »B« 6. místo s časem 26,10 vteřin. Těmito vý-
kony  se nám tak povedlo postoupit se dvěma družstvy na 
Mistrovství mládeže ČHJ a MHJ, které se bude konat v září 
tohoto roku v Brně. 
Díky všem za skvělé výkony. 

Jana Kolková

Uzávěrka Novoknínska pro čísla 6-7/2025Uzávěrka Novoknínska pro čísla 6-7/2025

Čísla Novoknínska 6-7 vyjdou opět jako dvojčíslo, uzávěrka pro tato čísla je 25. 6. Další 
číslo 8/2025 vyjde na začátku září a uzávěrka pro toto číslo bude 25. 8.

Děkujeme



27NovoknínskoKvěten  2025 



Novoknínsko28 Květen 2025 



29NovoknínskoKvěten  2025 

SOKOL INFORMUJE

Letos jsme se v rámci celostátní iniciativy Ukliďme Česko roz-
hodli pojmout naši tradiční úklidovou akci trochu jinak. Pod 
hlavičkou Ukliďme NK jsme se vrátili k oblíbenému »Lovu od-
padlíků«, tentokrát ale v netradičním kabátě.
Akce probíhala od 1. dubna do 22. dubna 2025, kdy jsme ji 
symbolicky ukončili na Den Země. Aby úklid nebyl jen povin-
ností, ale i zábavou, připravili jsme pro účastníky tři tematic-
ké výzvy. A jak se ukázalo – trefili jsme se!

 VÝZVA – NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ LOVEC
Soutěž v této kategorii přinesla skvělé výsledky! Účastníci 
se vydali do přírody a nasbírali 243 PET lahví a 636 plecho-
vek, které navíc správně roztřídili. Celkem se uklidilo 12 pytlů 

směsného odpadu, což ukazuje, že o udržitelnost a čisté pro-
středí mají lidé u nás skutečný zájem. I letos se ukázalo, že 
spolu můžeme udělat velkou změnu!

 VÝZVA – LOVEC UMĚLEC
Ačkoliv se do soutěže přihlásila pouze jedna účastnice, její 
výtvor si zasloužil pozornost. Byla to 9letá slečna, která se 
nebála jít »s kůží na trh« a vytvořila video, jež odpovídalo 
jejímu věku a bylo plné nadšení. I když v této kategorii nebyla 
konkurence, její odvaha a kreativita zaslouží velkou pochvalu. 
Děkujeme jí za účast a za to, že ukázala, jak i mladší genera-
ce může přispět k důležitým změnám!

 VÝZVA – KURIOZITA
A co všechno jsme našli během lovu odpadlíků? Kuriozit 
bylo opravdu hodně, ale porotu nejvíce oslovilo »kouzelné 
sluchátko Macha a Šebestové«, které bylo mezi nálezy na-
prostým unikátem. Dnešní děti už skoro nevědí, jak vypadá 
»klasický telefon«, a právě tento nález tak vyvolal úsměv na 
tváři nejen porotců, ale i celé komunity.

 NEJVÍCE ZAPOJENÁ SKUPINA: MLÁDEŽ A DĚTI
Velkou radost máme z toho, jak se mládež zapojila do této 
akce. Děti ze školní družiny se do úklidu pustily s nadšením  
a do výzvy se zapojily s vervou. Sokolové z našich oddílů také 
přispěli svým dílem a ti nejmenší si užili zábavnou tematic-
kou hodinu na téma »Třídíme odpad«, kde nechyběl zpěv  

LOV ODPADLÍKŮ 2025: SOKOL ZNOVU UKLÍZEL S NÁPADEM  
I NADŠENÍM



Novoknínsko30 Květen 2025 

a tanec. Tento program byl nejen edukativní, ale i plný zá-
bavy, což ukazuje, jak důležitá je výchova k ekologii už od 
útlého věku.

Všem účastníkům děkujeme za nasazení, úsilí a skvělou 
náladu, kterou do celé akce přinesli. Zároveň chceme po-
děkovat i Městu Nový Knín za pomoc se svozem odpadků, 
což nám umožnilo udržet naši obec čistou a ekologicky od-
povědnou.
T. J. Sokol Nový Knín děkuje všem za podporu a těší se na 
další podobné akce, které budeme společně realizovat!

Za T. J. Sokol Nový Knín
Klára Makovcová

Od 28. února do 9. května 2025 ožila knínská sokolovna pes-
trým festivalem divadla a kultury. Během několika večerů se 
zde představily soubory místní i přespolní, které přinesly na 
jeviště humor, emoce i originální pohled na svět kolem nás. 
Festival, který je součástí projektu Do sokola za kulturou, tak 
znovu potvrdil, že sokolovna není jen sportovním centrem, 
ale i živým kulturním srdcem města.
FESTIVALOVÝ PROGRAM A TVÁŘE JEVIŠTĚ
Festival otevřelo Podbrdské národní divadlo s inscenací Jakub 
a jeho pán. Poetická hra Milana Kundery, inspirovaná Dide-
rotovým Jakubem fatalistou, nabídla divákům putování dvou 
postav plné příběhů, filozofických otázek i jemného humoru 
– a připomněla, že lidský osud si často dělá, co chce. V he-
reckém obsazení účinkovali Marek Smatana, Vít Eberle, Iva 
Klimentová, Radek Toupal, Hana Nedomová, Petra Zajíčková, 
Martin Zajíček, Matěj Zajíček a »X«.
Tentýž soubor připravil i pohádkové dopoledne pro děti  
a další den pobavil malé diváky pohádkou s názvem Čertov-
ské pohádky.
Ojedinělý večer připravilo také legendární Divadlo Sklep, které 
do Nového Knína přivezlo Výběr z besídek – autorské skeče, 
písně a scénky s typickou dávkou absurdity, nadhledu a skle-
páckého humoru. Publikum se bavilo od začátku do konce.
Divadelní spolek MonAmour do programu přispěl monodra-
matem Modelka XXL od Venduly Borůvkové v podání Moni-
ky Novákové. Příběh ženy, která se rozhodne natočit medai-
lonek pro soutěž Miss XXL, s nadhledem i dojetím zkoumá 
tlak společnosti na vzhled a sílu osobního přijetí. Režie se 
ujala Bety Minářů.
Festival zakončil domácí Dramatický soubor při T. J. Sokol 
Nový Knín komedií Opačné pohlaví britského autora Davi-
da Tristrama. Svižné představení plné situačního humoru  
a provokativních momentů nabídlo odlehčený pohled na 
partnerské vztahy a stereotypy a postaralo se o energický zá-

SOKOLOVNA JIŽ PODRUHÉ OŽILA DIVADLEM



31NovoknínskoKvěten  2025 

věr celé přehlídky. V rolích se představili Jitka Půdová, Johana 
Dvorská, Jiří Drážďanský a Petr Chmelík.
KULTURA, KTERÁ SPOJUJE
Věříme, že kultura není luxus. Není to něco navíc – je to sou-
část toho, co z nás dělá lidi. Dává nám možnost potkávat se, 
přemýšlet, smát se, dojít k dojetí, nebo klidně i k nesouhlasu. 
A právě v menších městech, kde se lidé znají, má kultura 
možná ještě větší sílu než ve velkých centrech. Nepřicházíme 
na ni anonymně – ale s důvěrou.
Když se v sokolovně rozsvítí světla na jevišti, když se sálem 
rozlehne smích nebo ticho, není to jen divadlo. Je to připo-
mínka toho, že naše město žije. Že máme co sdílet. Že tu je 
prostor pro tvořivost, pro odvahu říct svůj názor, i pro oby-
čejnou lidskou blízkost.

Divadelní festival není jen o představeních. Je o setkávání, 
důvěře, tradici, která se nebojí nového, a o tom, že kultura 
patří i sem – do Nového Knína.
A pokud se díky divadlu stanou z neznámých lidí ti, se kte-
rými si máte co říct i po skončení představení, pak to má 
smysl.
Obrovský dík patří našemu místnímu sokolskému divadelní-
mu souboru, bez něhož by tento festival vůbec nevznikl. Za 
jejich čas, nasazení, ochotu zkoušet po večerech – a hlavně 
za to, že vdechli nový život staré tradici ochotnického divadla 
v Novém Kníně. Jejich práce je důkazem, že kultura v malém 
městě má nejen smysl, ale i krásu, hloubku a srdce.

Za T. J. Sokol Nový Knín
Martina Foltýnová

Květnový náhradní termín výletu na Tři Trubky vyšel na jed-
ničku. Účast byla mnohonásobně vyšší než při prvním dešti-
vém pokusu a celý den nás hřálo slunce. Během prvního kilo-
metru jsme se hned dvakrát občerstvili v místních zařízeních 
a pak už jsme se vydali lesem kolem Klabavy k zámečku Tři 
Trubky. Po prohlídce Domu přírody jsme pokračovali k Tří-
trubecké douglasce. Na obejmutí kmene bylo potřeba všech 
5 dětských účastníků pochodu. Žlutá značka nás zavedla až 

na Třítrubeckou vyhlídku (605 m), kde jsme si při pohledu 
do kraje zavzpomínali na naše předchozí výlety po Brdech. 
Dalším vrcholem na trase bylo Lipovsko (651 m) s legendární 
skalní rytinou - Brdskou vločkou, neoficiálním znakem celých 
Brd. Máme v nohách 15 km a v hlavě vzpomínku na pohodo-
vý výlet krásnou přírodou! 
A nejen na výlety po Brdech rádi vzpomínáme. V této sezóně 
jsme poznali také kus Posázaví – prozkoumali jsme zříceninu 

ZÁVĚR SEZÓNY TURISTICKÉHO ODDÍLU



Novoknínsko32 Květen 2025 

ZE SVĚTA FOTBALU

Zbořený Kostelec, vystoupali na rozhlednu Pepř, stáli jsme 
pod nejvyšším kamenným železničním mostem v České re-
publice a hned několikrát jsme se po této legendární trati 
Posázavského pacifiku projeli. Své kouzlo měla i vánoční pro-
cházka omrzlou krajinou zakončená u ohně v rokli. Neopa-
kovatelný zážitek a mnoho informací o zlatém moku jsme si 
odnesli z předjarního výletu od Vítka z Prčice. 
Po letní pauze se můžete opět těšit na aktivně strávený čas 
na společných výletech za poznáním.

Krásné léto a chůzi zdar!
Za T. O. Sokol Veronika Rohlíková

Neděle 16. května se zapsala do historie fotbalu na okrese 
Příbram. Turnaje předpřípravek se na hřišti SK Nový Knín to-
tiž zúčastnil rekordní počet mužstev této kategorie, 10 od-
dílů přihlásilo dvacet mužstev! Nepřijeli přitom pouze borci  
z příbramského okresu, své zastoupení měl i berounský 
okres, když ke Kocábě dorazily také děti ze sdruženého muž-
stva Chlumec/Hostomice.
Pořadatelé na hrací ploše postavili pět malých hřišť, vždy se 
dvěma brankami na každé straně. Pravidla pro tuto kategorii 
jsou jednoduchá, v poli hrají proti sobě dvě tříčlenná muž-
stva, cílem malých fotbalistů je dopravit míč do sítě jedné ze 
dvou branek soupeře. Že je hra živelná? No a co, podstatou 

REKORDNÍ ÚČAST NA TURNAJI PŘEDPŘÍPRAVEKREKORDNÍ ÚČAST NA TURNAJI PŘEDPŘÍPRAVEK

je děti zaujmout, aby je hra především bavila. Nechyběla po 
vstřelení gólu vítězná gesta okoukaná od velkých fotbalových 
vzorů, ale také slzičky, když se něco nepovedlo a mužstvo 
dostalo gól. 
Soutěž byla rozdělená do pěti skupin po čtyřech týmech, při-
čemž turnaj se odehrál dvoukolově. Domácí oddíl reprezen-
tovalo devět nejmenších fotbalových adeptů, které trenéři 
rozdělili do dvou družstev. Vítězové turnaje se ale nevyhlašu-
jí, už proto, že vlastně vyhráli všichni, kteří do Nového Knína 
tuto neděli přijeli. 
Další neděli se konal obdobný turnaj v Pičíně a za týden na 
to další, a to v Počepicích. Ani v tomto případě naše děti ne-
chyběly a opět v řadě případů předvedly to, co je naši trenéři, 
Pavel Podolan, Daniel Vaněk, Jiří Pilát a také Pavel Kramer  
a další, naučili. Především jim je třeba poděkovat za to, že se 
o nejmenší starají. Ke dni, kdy byl psán tento článek, se do 
tréninku totiž zapojilo už 15 malých fotbalistů, takže o bu-
doucnost fotbalu se v Novém Kníně nemusíme bát. 

Zdeněk Makovička, vedoucí trenér mládeže SK Nový Knín
Foto Lucie Soukupová



33NovoknínskoKvěten  2025 

ROZPIS UTKÁNÍ TÝMŮ SK NOVÝ KNÍN

Utkání Čas Hřiště

Muži A

7. 6. SK Nový Knín A - SK Jince  17.00

14. 6. SK Nový Knín A - Sparta Luhy 14.00

Dorost A

8. 6. SK N. Knín/N. Ves A - Radošovice 10.00  NK

14. 6. Zvole - SK N. Knín/N. Ves A 10.00

Dorost B

8. 6. Petrovice/Chyšky - SK N. Knín/N. Ves  B 10.15 Pet

Starší žáci A

8. 6. S. Jesenice - SK N. Knín/N. Ves A 14.00

13. 6. S. Pičín - SK N. Knín/N. Ves A 18.00

Ml. žáci A

8. 6. SK N. Knín/N. Ves A - MFK Dobříš 10.00 NV

15. 6. SK N. Knín/N. Ves A - Pr. Lhota 10.00 NK

Ml. žáci B

8. 5. Sp. Příbram B - SK N. Knín/N. Ves B 14.30

14. 6. SK N. Knín/N. Ves B - Podlesí/Bohutín 9.30 MH

St. přípravky oba týmy

8. 6. Velké finále na 1. FK Příbram 8.00 PB

Hřiště: NK - Nový Knín, NV - Nová Ves, MH - Malá Hraštice

Změny vyhrazeny



Novoknínsko34 Květen 2025 



35NovoknínskoKvěten  2025 

DORAŽ I TY!!!DORAŽ I TY!!!

                      Kontakt: 603 801 904Kontakt: 603 801 904
                       732 900 196                       732 900 196

Zveme zájemce o fotbal Zveme zájemce o fotbal 
  

 Rádi tě přivítáme! Rádi tě přivítáme!
  

Již od ročníku 2020 a starší, Již od ročníku 2020 a starší, 
tréninky na hřišti u sokolovny tréninky na hřišti u sokolovny 

od pondělí do čtvrtka od 16.30od pondělí do čtvrtka od 16.30
          do poloviny června           do poloviny června 



Novoknínsko36 Květen 2025 

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ

Názory na to, v jakém stavu se po nástupu nové ředitelky na-
chází novoknínská škola včetně jídelny, se různí. V měsíčníku 
Novoknínsko jsou změny líčeny často v superlativech, v tzv. 
sociálních sítích také, jen někdy s opačným znaménkem. 
Ať už je tomu jakkoli, upozorňuji na kampaň Pestré jídelny 
(https://pestrejidelny.cz/), jež má školní stravování učinit mj. 
zdravějším a za níž stojí spolek NESEHNUTÍ (NEzávislé Sociál- 
ně Ekologické HNUTÍ, https://nesehnuti.cz/) sídlící v Brně. 
Konkrétně jde o následující změnu vyhlášky č. 107/2005 Sb., 
o školním stravování:
 Vytvoření udržitelné skladby jídelníčku, která odpovídá nej-
novějším nutričním doporučením.
 Do každé varianty jídelníčku se zařadí minimálně 1 vyvá-
žené rostlinné jídlo za týden a 1 vyvážené bezmasé jídlo za 
týden.
 Školní jídelny umožní stravování i dětem s dietními omeze-
ními nebo potřebami.
Výzvu lze podepsat na výše uvedeném webu, případně lze 

KE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ – A NEJEN U NÁS

tuto kampaň podpořit i jinak (například napsat vybraným po-
slankyním a poslancům).
A aby nešlo jen o plané teoretizování, vyšly v souvislosti  
s kampaní dva materiály, jež lze zdarma stáhnout ve formátu 
pdf. Prvním je metodika Jak na udržitelné stravování, kte-
rá se nachází na adrese https://nesehnuti.cz/wp-content/
uploads/2025/04/Jak-na-udrzitelne-skolni-stravovani_brozu-
ra.pdf a tím druhým Rostlinné recepty (nejen) pro školní jídel-
ny, které lze najít na adrese https://nesehnuti.cz/wp-content/
uploads/2025/05/Online_Pestre_Jidelny_RECEPTURY_upda-
te.pdf a v nichž lze nalézt rostlinné obdoby některých klasic-
kých masových receptů – například svíčkovou z robi »masa«.
Jakožto bezdětného starého mládence by mě to asi nemuselo 
trápit. V současné době se však uvažuje o tom, že by se stravo-
vání ve školní jídelně mohlo nabídnout i seniorům a seniorkám, 
tudíž za pár let by se tato záležitost mohla týkat i mě. Jenže za 
současného stavu bych se tam jako vegetarián moc »nechytal« 
– asi tak dvakrát týdně. A to opravdu není moc.

starý sukničkář Miloš Hlávka

V neděli dne 11. května 2025 jsem šel na Dobříš, po delší 
době se podívat do evangelického kostela. Při cestě kolem 
někdejší hájovny Na Kocábech jsem si všiml, že ze země mís-
ty vyrážejí trsy, jejichž listy mi připadají drobet povědomé.  
A mám pocit, že svého času jsem něco podobného viděl i na 
přilehlém území mokrovratského katastru.
Abych dlouho nenapínal: ty »kytičky« mi připomínají bol-
ševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum), obtížný 
plevel pocházející z Kavkazu. Na české území jej údajně při-
vezli Metternichové jako okrasnou rostlinu do parku, avšak 
situace se poněkud vymkla z rukou a rostlina se objevuje  
i tam, kde původně být neměla. To, že se šíří na úkor pů-
vodních druhů (ale to třeba takový akát taky, ovšem napří-
klad včelaři s medem z jeho květů problém rozhodně nema-
jí), je samozřejmě nepříjemné, ale ne to nejhorší. Mnohem 
víc vadí to, že šťávy z této rostliny, pokud potřísní kůži  
a dostanou se do styku se slunečním zářením (přesněji se 
zářením obsahujícím UV složku), způsobují bolestivé vyráž-
ky, jež se dlouho a obtížně hojí. Přitom je zajímavé, že ve 
své původní domovině tak agresívní není. Má se za to, že 
to bylo způsobeno křížením (původně záměrným právě pro 
okrasné účely) a následným zplaněním. Každopádně likvi-
dace rostlin tohoto druhu se všeobecně považuje za pro-

ROSTLINKY, KTERÉ RADOST NEPŘINÁŠEJÍ

spěšnou, ba žádoucí – jen je potřeba zachovávat opatření 
plynoucí z jejich jedovatosti.
Samozřejmě bych byl raději, kdyby se ukázalo, že se mýlím 
a ve skutečnosti jde o rostlinstvo vzhledově podobné, avšak 
jinak neškodné (nebo že se někdo mezitím chopil vhodného 
nářadí a způsobil, že jejich výskyt už je minulostí). Než se 
však potvrdí, jak tomu ve skutečnosti je, doporučuji při setká-
vání s nimi tu největší možnou obezřetnost. Taková kopřiva je 
proti nim rostlinka opravdu veskrze hodná a příjemná

starý sukničkář Miloš Hlávka



37NovoknínskoKvěten  2025 

Jelikož je zpravodaj z větší části obsazen články radnice s vlast-
ní sebechválou, budu stručný, aby byl prostor na bleskurych-
lou reakci redakční rady, starosty nebo někoho jiného. 😊
V minulém čísle se redakční rada ohradila proti zveřejňování 
příspěvků a reakcí na ně. Cituji »Představa, že by Zpravodaj 
uveřejňoval jednostranné příspěvky bez možnosti dotčených 
osob se vyjádřit, by nebyla slučitelná ani s novinářskou eti-
kou, ani s právními předpisy.« Velice by mě tedy zajímalo, 
proč mi redakční rada nedala k vyjádření články, které se  
o mně nevybíravě zmiňují, navíc jsou v nich uvedeny neprav-

dy. K odpovědi nechť rada využije bezprostřední reakci na 
tento článek. Dávám k tomu souhlas .😊
Pevně věřím, že do budoucna bude redakční rada postupovat 
v souladu s platnými pravidly a běžnou praxí u všech příspěv-
ků bez výjimky, a ne jen u těch prominentních.
Reakce na starostu města už se mi nevejde do nutných 
2000 znaků, takže ten najdete na stránkách www.tradice- 
aprosperita.cz. 
Krásné léto  a prázdniny.

Petr Chmelík

SLOUPEK EMERITNÍHO STAROSTY

Při čtení rozhovoru s místostarostou, který vyšel v posledním 
čísle, jsem marně přemýšlel, kde se v tom člověku bere tolik 
zášti a zloby. Na několika místech hrubě napadá mě, ale sa-
mozřejmě širší vedení radnice v té době. Nikdy jsem neměl 
potřebu vyzdvihávat svou práci i práci ostatních ve vedení,  
a už vůbec ne urážet ty, kteří tu byli před námi. Jistě i proto, 
že dobře vím, že práce na radnici není jednoduchá a od ná-
padu k realizaci je mnohdy trnitá cesta. Dále nutno říci, že 
některé informace jsou nepravdivé, např. že DSO Pokocábí 
založil pan Krása.

REAKCE NA ROZHOVOR S PANEM ZACHEM

A ještě jeden paradox – ve stejném čísle vyšlo vyjádření re-
dakční rady, týkající se možné obrany napadených ještě ve 
stejném čísle. Cituji: »Podle čl. 4 odst. 7 a čl. 5 odst. 10 Pra-
videl je redaktor povinen poskytnout příspěvek obsahující 
tvrzení, které se dotýká cti, důstojnosti nebo soukromí ur-
čité osoby, k vyjádření této osobě«. A kupodivu po několi-
ka hrubých napadeních mě i dalších osob z bývalých vedení 
města panem místostarostou mi nikdo tuto možnost nenabí-
dl. Asi jsou opět rovní a rovnější.

Tomáš Havlíček

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNÁME

Před třinácti lety mě jakákoliv zmínka pokaždé nesnesitelně bolela. A bolí i dnes, protože již třináct let neslavíme s Tebou, 
dne 17. 6. bychom slavili Tvé 65. narozeniny, maminko, kdyby nám Tě ta hnusná nemoc nevzala. Řeč je o Daně Varhanové 
(roz. Rambouskové), kterou nám ze srdcí nikdo nevymaže. Jaká byla, vědí ti, co ji znali, proto nepřipíjejte na její zdraví, ale na 
její povahu – oddané maminky, kamarádky, která nezkazila žádnou srandu (její nezaměnitelný smích máme obě po Tobě), 
vzoru člověka, který se snažil vidět v každém jen to dobré a ukázal nám směr, po kterém jít, aniž bychom ztratili svou tvář. 
Děkujeme Ti za Tvou lásku, díky ní nezapomeneme ….

Zavzpomínala Jana Zelenková s rodinou

PODĚKOVÁNÍ

Chceme touto cestou poděkovat panu Ing. Tomáši Havlíčkovi, který nám velice pomohl během projektového dne Valle di 
Ledro, který naše škola pořádala dne 20. 5. 2025.
Velmi si ceníme jeho znalostí ohledně historie vzniku partnerství mezi našimi obcemi a obcemi v okolí Ledra. Vyprávění bylo 
velmi zajímavé a dětem se líbilo.

Jindřiška Kušniráková a Klára Šedivá

Děkuji městskému úřadu Nový Knín, dobrovolným hasičům Libčice a všem ostatním za blahopřání k mým narozeninám. 
Miloš Křivonoska



Novoknínsko38 Květen 2025 

ZÁBAVA Difficulty: Medium

Play online at https://www.sudokuonline.io/medium

3 7
1 7 9 3
5 8 1 2

1 4 7
3 2 9 4
9 3 6
2 8 4 1
4 1 8 5

5 6

01.06.25 7:54 Sudoku Download

https://www.sudokuonline.io/download/7d7ec5f6-a5b0-48ed-8217-46a31cff888e 1/1

Difficulty: Easy

Play online at https://www.sudokuonline.io/easy

2 7 4 5
1 3 7

2 4 3
2 8 7 9

1 5 8 7
4 9 3 1
7 4 9 5
4 6

9 2 8 3

01.06.25 7:55 Sudoku Download

https://www.sudokuonline.io/download/bd6a4a64-896d-44f9-8dd9-70d1a2f1c917 1/1

Obtížnost: lehká                                                                        Otížnost: střední

JUBILANTI 

V červnu oslaví své narozeniny Stanislav Nechyba, Růžena Kaucká, Štefan Hamar, Karel Němec, Bohumil Křivonoska, Ludmila 
Pokorná, Bohumil Blažej, Petr Matějíček, Věra Holečková a Jan Podráský.

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody. 

INZERCE

ZDARMA PŘIVEZEME
  

Volejte na 724 049 368 
Červené i barevné kuřice. 



39NovoknínskoKvěten  2025 

Měsíčník Novoknínsko. Číslo 5/2025 vyšlo v Novém Kníně dne 6. 6. 2025. Ministerstvem kultury ČR evido-
váno pod číslem MK ČR E 10608. Vydává: Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín,  
IČO 00242888. Výrobu, grafickou úpravu a obsah řídí redakční rada ve složení Milan Brejcha, Zdeněk Makovička, Miloš 
Petřík Tisk: Petr Dvořák – Tiskárna Grafická úprava: Zdeněk Makovička Příjem článků a inzerce: Veronika Duchoňová,  
tel.: +420 326 905 333, e-mail: veronika.duchonova@mestonovyknin.cz  Redakce si vyhrazuje právo dělat jazykové, tex-
tové a technické korektury, krátit příspěvky, případně neuveřejnit články, které obsahují vulgarity. Za obsah článků, letáků 
a inzerátů zodpovídají jejich autoři. Uzávěrka příštího čísla je 25. 6. 2025 ve 12.00 h.

Tajenka: Pranostika



Novoknínsko40 Květen 2025 

CHOTILSKÝ ZPRAVODAJ
CHOTILSKO | CHOLÍN-BOUBOVNY | HNĚVŠÍN | KNIHY | KOBYLNÍKY | KŘENIČNÁ LIPÍ | MOKRSKO | 

PROSTŘEDNÍ LHOTA | SEJCKÁ LHOTA | SMILOVICE | ZÁBORNÁ LHOTA | ŽIVOHOŠŤ

MĚSÍČNÍK/KVĚTEN VÝTISK ZDARMA

Letos jsme si připomněli 80 roků od konce druhé světové války, která zasáhla jak velké dějiny, tak i dějiny každodennosti. Ten-
to konflikt se stal s více než 62 miliony obětí na životech dosud největším a nejvíce zničujícím válečným střetnutím v dějinách 
lidstva. Také u nás jsme uctili památku rodáků, kteří zejména v posledních dnech války položili své životy.



41NovoknínskoKvěten  2025 

ZPRÁVY Z OBCE 
ZPRÁVA ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO  
12. 5. 2025
Úplný zápis ze zasedání zajišťující ochranu osobních údajů je 
zveřejněn na úřední desce, na vývěskách místních částí a na 
internetových stránkách obce www.chotilsko.cz. 

Hlasování o návrzích (Záznam hlasování k návrhu usnesení: 
pro/proti/zdržel se hlasování)

I. Rozpočtové opatření 4/2025
ZO projednalo rozpočtové opatření č. 4 k rozpočtu obce 
na rok 2025. Celkové příjmy se zvýšily v pol. 2324 Přijaté 
nekapitálové příspěvky a náhrady (§ 3631 Veřejné osvětlení  
a § 5512 Požární ochrana – dobrovolná část) a v pol. 
3111 Příjmy z prodeje pozemků (§ 3639 Komunální služby  
a územní rozvoj); celkové výdaje se zvýšily v pol. 5171 Opravy  
a udržování (§ 2321 Odvádění a čištění odpadních vod)  
a pol. 5168 Služby na zpracování dat a pol. 5169 Nákup 
ostatních služeb (obě § 6171 Činnost místní správy). Ve vý-
dajích byla vložena nová pol. 5139 Nákup materiálu jinde ne-
uvedeného (§ 2310 Pitná voda). 
Usnesení č. 89/25: ZO schvaluje rozpočtové opatření 
č. 3/25 dle předložené tabulky. Celková výše příjmů je 
20 918,9 tis. Kč (zvýšeno o 65,4 tis. Kč) a celková výše 
výdajů je 36 150,5 tis. Kč (zvýšeno o 4079,6 tis. Kč).   
(Hlasování: 9/0/0)

II. Usnesení 
ZO projednalo žádost o příspěvek na Dětskou olympiádu  
a Regent pivní běh, které se budou konat 19. 7. 2025.    
Usnesení č. 90/25: ZO schvaluje poskytnutí finanční 
podpory z rozpočtu obce Chotilsko ve výši 10 000 Kč 
na Dětskou olympiádu a Regent pivní běh.  
(Hlasování: 8/0/1)

ZO projednalo žádost Junák – český skaut o poskytnutí cis-
terny s vodou v době konání letního dětského skautského 
tábora v Sejcké Lhotě.  
Usnesení č. 91/25: ZO schvaluje poskytnutí cisterny  
s vodou pro dětský tábor v době jeho konání v Sejcké 
Lhotě a jako náhradu za poskytnutí stanovuje vyčiště-
ní potoka v Chotilsku.   
(Hlasování: 9/0/0)

ZO projednalo cenovou nabídku Vodní projekty s. r. o. na 
zpracování projektové dokumentace na dostavbu vodovodní 

sítě v Chotilsku a Prostřední Lhotě. Celková cena za projekto-
vou dokumentaci (dokumentace ve stupni pro výběr zhotovi-
tele, rozpočet s výkazem výměr), je 35 000 Kč.    
Usnesení č. 92/25: ZO schvaluje cenovou nabídku na 
projektovou dokumentaci (prováděcí dokumentace  
+ rozpočet s výkazem výměr).   
(Hlasování: 9/0/0)

ZO projednalo žádost pana O. D., Kytín, o souhlas s děle-
ním pozemku parc. č. 16/4, k. ú. Chotilsko a změnu využi-
tí oddělené části pozemku (nově vzniklé parc. č. 16/5, k. ú. 
Chotilsko) z druh pozemku zahrada na druh pozemku ostatní 
plocha, jiná plocha.     
Usnesení č. 93/25: ZO schvaluje dělení pozemku parc. 
č. 16/4, k. ú. Chotilsko dle předloženého geometric-
kého plánu a zároveň změnu využití oddělené části 
pozemku (nově vzniklé parc. č. 16/5, k. ú. Chotilsko)  
z druh pozemku zahrada na druh pozemku ostatní plo-
cha, jiná plocha.   
(Hlasování: 9/0/0)

ZO projednalo návrh směnné smlouvy č. 1_2025 mezi obcí 
Chotilsko a paní T. K., Příbram a panem D. K., Mýto na smě-
nu pozemku parc. č. 28/2, k. ú. Sejcká Lhota, druh pozemku 
ostatní plocha, o výměře 50 m2, za pozemky parc. č. 26/2, 
druh pozemku zahrada, o výměře 5 m2, pozemek parc.  
č. 27/2, druh pozemku zbořeniště, o výměře 13 m2 a poze-
mek parc. č. 30/2, druh pozemku travní plocha, o výměře  
32 m2, vše k. ú. Sejcká Lhota.    
Usnesení č. 94/25: ZO schvaluje směnnou smlouvu  
č. 1_2025 v předloženém znění a pověřuje starostu 
obce jejím podpisem.   
(Hlasování: 9/0/0)

ZO projednalo návrh darovací smlouvy mezi obcí Chotilsko a 
panem Z. Š., Praha 10, na pozemek parc. č. 931, k. ú. Cho-
tilsko, místní část Lipí, druh pozemku ostatní plocha, ostatní 
komunikace, o výměře 440 m2.     
Usnesení č. 95/25: ZO schvaluje přijetí daru – pozemku 
parc. č. 931, k. ú. Chotilsko, místní část Lipí, druh po-
zemku ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 
440 m2, do svého vlastnictví a pověřuje starostu obce 
k podpisu darovací smlouvy.
(Hlasování: 9/0/0)



Novoknínsko42 Květen 2025 

ZO projednalo žádost o souhlas se stavbou: přístavba garáže, 
rekonstrukce rodinného domu a stavba zahradního domku 
na pozemcích parc. č. 841/16, parc. č. 864/17 a parc. č. st. 
347, vše k. ú. Prostřední Lhota, místní část Smilovice.     
Usnesení č. 96/25: ZO souhlasí se stavbou: přístavba 
garáže, rekonstrukce rodinného domu a stavba za-
hradního domku na pozemcích parc. č. 841/16, parc. 
č. 864/17 a parc. č. st. 347, vše k. ú. Prostřední Lhota, 
místní část Smilovice za předpokladu, že stavba bude 
v souladu se stavebním zákonem a platným územním 
plánem obce.   
(Hlasování: 9/0/0)

ZO projednalo žádost Z. B., Křeničná o směnu obecního 
pozemku parc. č. 352/11, k. ú. Křeničná, za pozemek parc.  
č. 339/10, k. ú. Křeničná. Jde o narovnání skutečného stavu 
se stavem zaneseným na katastru nemovitostí.  
Usnesení č. 97/25: ZO schvaluje vyhlášení záměru na 
směnu obecního majetku – pozemek parc. č. 352/11,  
k. ú. Křeničná, za pozemek parc. č. 339/10, k. ú. Kře-
ničná. Případný doplatek za rozdílné metry je stano-
ven na 200 Kč za 1 m2, veškeré náklady hradí žadatel 
o směnu.   
(Hlasování: 9/0/0)

ZO projednalo žádost pana P. K., Příbram o vyjádření (sta-
novisko) k prodloužení vodovodního řadu k pozemku parc. 
č. 772, k. ú. Chotilsko. Jde o napojení od řadu u dětského 
hřiště v Chotilsku.    
Usnesení č. 98/25: ZO souhlasí s protažením vodovod-
ního řadu k pozemku parc. č. 772, k. ú. Chotilsko za 
následujících podmínek:
1) bude pobnoveno současné vedení vodovodního 
řadu od komunikace II/102 (veden po pozemku parc. 
734/2, k. ú. Chotilsko), a to z důvodu nedostatečné 
kapacity dodávky vody pro případné nově připojené 
pozemky 
2) na nový vodovodní řad bude vypracována projekto-
vá dokumentace, která bude konzultována a konečná 
verze předložena ke schválení Vodohospodářské spo-
lečnosti Dobříš, spol. s r. o. (jako provozovateli vodo-
vodu)
3) konečná projektová dokumentace bude následně 
předložena ke schválení současně se žádostí o souhlas 
se stavbou vodovodu Zastupitelstvu obce Chotilsko
4) stavba bude provedena za dozoru Vodohospodář-
ské společnosti Dobříš, spol. s r. o.

5) místo současného frézovaného recyklátu (pozemek 
parc. č. 734/2 a část pozemku parc. č. 462/3, oba k.ú. 
Chotilsko) bude položen asfaltový povrch
6) po zbytek vedení trasy nového vodovodního řadu 
(v současnosti vyjetá hliněná cesta) bude položen fré-
zovaný recyklát
7) veškeré náklady spojené s položením vodovodního 
řadu (nového i v rámci obnovy současného) a náklady 
spojené se stanovenou úpravou povrchů budou hraze-
ny žadatelem o prodloužení vodovodu    
(Hlasování: 9/0/0)

ZO projednalo požadavek na zakoupení kontejneru na 
bioodpad od společnosti SVMK metal s. r. o. (dříve Inbosteel  
s. r. o.) v hodnotě 40 000 Kč.     
Usnesení č. 99/25: ZO schvaluje zakoupení kontejneru 
na bioodpad od společnosti SVMK metal s. r. o. (dříve 
Inbosteel s. r. o.).   
(Hlasování: 9/0/0)

ZO projednalo požadavek na poskytnutí příspěvku na Rodin-
ný den pořádaný dne 31. 5. 2025 v Chotilsku. 
Usnesení č. 100/25: ZO schvaluje příspěvek ve výši  
30 000 Kč na Rodinný den v Chotilsku.   
(Hlasování: 9/0/0)

ZO projednalo požadavek Bc. S. K., Chotilsko o souhlas s po-
kračováním úklidu a sekáním trávy na hřbitově na Živohošti.    
Usnesení č. 101/25: ZO schvaluje práce na hřbitově na 
Živohošti (pravidelný úklid, sekání trávy) za celkovou 
cenu 16 000 Kč za rok 2025. 
(Hlasování: 8/0/1)

ZO projednalo žádost pana F. Z., Prostřední Lhota, o prodej 
části pozemku parc. č. 42/9, k. ú. Prostřední Lhota. 
Usnesení č. 102/25: ZO neschvaluje vyhlášení záměru 
– prodej obecního majetku část pozemku parc. č. 42/9, 
k. ú. Prostřední Lhota, neboť jde o příjezdovou cestu 
k navazujícím pozemkům a je s touto cestou počítáno 
pro vedení páteřního vodovodu.   
(Hlasování: 0/9/0)

ZO projednalo požadavek na zakoupení šest stojanů na pytle 
pro odpad.     
Usnesení č. 103/25: ZO schvaluje zakoupení šesti stoja-
nů pro pytle na odpad.
(Hlasování: 9/0/0)



43NovoknínskoKvěten  2025 

Zástupci obce se zúčastnili schůzky týkající se třídění odpadů 
(Dobrovolný svazek obcí TEKOS) a schůzky ohledně páteřní-
ho vodovodu pro zásobení obcí a měst v lokalitě Dobříšska 
a Novoknínska pitnou vodou. Dalším jednáním byla schůz-
ka ohledně úpravy komunikace Na Trolím vrchu v Prostřední 
Lhotě (sklon komunikace a odvodnění dotčené lokality). Pro-

CO SE UDÁLO OD MINULÉHO ZASEDÁNÍ?

jektant v oboru silniční dopravy doporučil na uvedenou loka-
litu zpracovat nejprve hydrogeologický posudek, ze kterého 
bude vycházet další postup prací na rekonstrukci komunika-
ce. V Mokrsku (vedle požární nádrže) byl umístěn kontejner 
na bioodpad.

Hynek Hypr, tajemník OÚ

8. 5. 2025 to bylo přesně 80 let od konce 2. světové vál-
ky. Mnoho událostí, většinou tragických, se tehdy odehrálo  
i v naší obci. Jelikož výročí bylo takto kulaté a situace ve světě 
je taková, jaká je, přišel starosta s nápadem tento význam-
ný den připomenout cestou po stopách událostí na území 
naší obce. Ráno vyzvedl svozový autobus pana faráře, zábor-
nolhotské hasiče a některé místní občany v Záborné Lhotě 

80. VÝROČÍ KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY

a přijel na náves do Chotilska, kde již bylo několik místních 
občanů a k tomu v hojném počtu i hasiči z Prostřední Lhoty  
a Chotilska. Pod velením velitele chotilských hasičů pana 
Šišky se utvořil na návsi průvod, který pan starosta uvítal,  
a průvod se vydal k tamnímu památníku, kde bylo 7. 5. 
1945 zatčeno sedm zábornolhoteckých mužů. Tuto událost 
připomněl starosta krátkým projevem. Po položení květiny  

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE



Novoknínsko44 Květen 2025 

u tohoto pomníku se jelo na Starou Živohošť již zcela plným 
autobusem. V Živohošti průvod šel do tamního kempu, kde 
se nachází památník padlých.
U památníku byl položen věnec, tragické události v Živohoš-
ti a okolí ve svém projevu shrnul místostarosta obce. Poté 
se průvod odebral na tamní hřbitov položit kytice na hroby 
padlých a uctít jejich památku modlitbou pod vedením pana 
faráře. Poté se většina dopravila do Záborné Lhoty, kam při-
jeli hasiči a zástupci města Nový Knín. Zde již poměrně velký 
průvod pod velením pana Konopáska
pochodoval od místní hasičské zbrojnice k místní kapličce. 
Po položení kytice u kapličky průvod pokračoval na náves  
k místnímu pomníku. Tam byl také umístěn věnec a p. sta-
rosta pronesl poslední projev tohoto výročí a započala mše 



45NovoknínskoKvěten  2025 

svatá i za doprovodu kláves. Hrou na housle nás v Záborné 
Lhotě krásně doprovázel pan Čihák a zazpívaná státní hymna 
místními byla velmi dojemná. Poté již v uvolněné atmosféře 
se téměř všichni přesunuli do blízkosti místní hasičské zbroj-
nice k připravenému občerstvení. Zde probíhalo mnoho dis-
kuzí týkajících se nejen konce 2. světové války. Nesmím také 
zapomenout na kapelu, která nás hudbou provázela průvo-
dy, ale i odpolednem. Všem zúčastněným velice děkujeme, 
že s námi toto významné výročí přišli uctít, a zveme vás na 
výstavu do Drtinovy galerie v Chotilsku, kde se o tragických 
událostech z konce 2. světové války dozvíte více.

Tomáš Hrubý, místostarosta obce

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Jedním z lidových zvyků, které u nás dodržujeme, je pálení čarodějnic (dříve též filipojakubská noc). Také letos jsme 
se sešli u zapálených vater, abychom se ohřáli sálavým teplem hořícího dřeva, zahřáli něčím tekutým a případně si 
opekli buřta. 



Novoknínsko46 Květen 2025 

Je sobota 3. května. Hřiště v Prostřední Lhotě ožívá spoustou 
běžců, kteří si zkusí vyběhnout na rozhlednu Veselý vrch. Ter-
mín nám letos nevyšel podle představ (druhý den byl Pražský 
maraton, což hodně běhajících lidiček odlákalo – maraton 
je přece jen maraton…), navzdory tomu se však celý závod 
vydařil, počasí sedlo skvěle, odpoledne se obloha sice zata-
hovala a foukalo, ale dopoledne bylo počasí ideální. 
Na trať vyběhlo 85 dospělých a 20 dětí. Nejrychlejším na-
ším chotilským běžcem byl Matěj Charousek, ten časem 27:18 
skončil ve své kategorii (hodně obsazené) na 7. místě, těsně 
za ním ho sledoval Vladislav Halaj, který časem 27:28 skon-

BĚŽELI JSME JIŽ PODESÁTÉ NAHORU

SPORT



47NovoknínskoKvěten  2025 

čil v téže mužské kategorii osmý. Dalším našim běžcem byl 
Radek Jarkuliš, ten s časem 32:37 skončil ve své kategorii jako 
pátý, dalším naším běžcem byl Jan Rašek a časem 33:38 byl  
v nejmladší kategorii 11. a dále Jiří Šťástka st., s časem 34:20 
doběhl v mužích šedesátnících na 12. místě – ale pozor –  
v této kategorii startovalo nejvíce běžců! Nepamatuji si, 
kdy startovalo v šedesátnících tolik mužů. Jedinou naší dív-
čí běžkyní byla Marie Podivínová a za čas 39:39 si zasloužila  
8. místo ve své kategorii. Za partnerskou pomoc celého zá-
vodu děkujeme: Obci Chotilsko, Pivovaru Bohemia Regent  
z Třeboně, Řeznictví a uzenářství Pavel Šťástka z Prostřední 
Lhoty, Vaněčkovu statku v Čelině, firmě Rentia-půjčovna ná-
řadí, firmě Smola konstrukce a Vysoké škole tělesné výchovy 
a sportu Palestra. A samozřejmě díky vám všem, bez kterých 

by to prostě nešlo – a kteří jste přispěli ke zdárnému průbě-
hu celého závodu: Evě Šťástkové, Jirkovi Šťástkovi st., Marké-
tě Holečkové, Lence Charouskové, Pavlovi Charouskovi, Janě  
a Honzovi Kunešovým, Vladimíru Vymazalovi, Hynkovi Hy-
provi, Ivaně Sečkářové, Hance Smetanové až z Uherského 
Hradiště, místním hasičům a spoustě dalších pražských kama-
rádů a kamarádek, kteří to tady u nás mají tak rádi, že vždy 
přijedou a pomůžou, kde je třeba. A také úžasné díky patří 
místním »cukrářkám« a »pekařkám«. I jejich zásluhou je náš 
závod oblíbený. Takže děkujeme: Magdě Hrbkové, Drahuš-
ce Hájkové, Aleně Maškové, Ivaně Sečkářové, Soni Sladkov-
ské, Běle Tobolové, Mirce Maškové, vaše výrobky byly senzační  
a po vyčerpávajícím běhu to byla skvělá vzpruha! Díky vám za to.                                  

 Libuše Vlachynská, spolupořadatel

POZVÁNKA NA FOTBALOVÝ TURNAJ V PROSTŘEDNÍ LHOTĚ

9. srpna se uskuteční již 12. ročník fotbalového turnaje O POHÁR STAROSTY OBCE. Turnaj je určen nejenom pro aktivní 
fotbalisty, ale i pro všechny zájemce z řad veřejnosti si zahrát kopanou. V příštím čísle zpravodaje bude uveřejněna ofi-
ciální pozvánka na tento turnaj. Pokud by měl někdo zájem se zúčastnit, bližší informace podají pořadatelé Milan Stingl  
(606 201 914) a Hynek Hypr (604 991 903).

OPĚT BUDE DĚTSKÁ OLYMPIÁDA

V sobotu 19. července čekáme na fotbalovém hřišti v Prostřední Lhotě spoustu dětí. Proběhne tu totiž další ročník tradiční 
soutěže – Dětská olympiáda, kde budou děti soutěžit v pěti disciplínách – skákání v pytli, přenášení pingpongového míčku na 
lžíci, ve slalomu mezi tyčkami, hodu míčkem a v běhu. Pro všechny děti bude připravená odměna, protože přece nejde o to, 
za každou cenu vyhrát, mnohem důležitější je, aby se děti pohybovaly, sportovaly a užily si společně radosti.
Takže děti, přijďte! A samozřejmě vezměte s sebou také rodiče, babičky a dědečky i své známé, aby vás přišli povzbudit.

Libuše Vlachynská, spolupořadatel

TRADIČNÍ REGENT PIVNÍ BĚH 

Po dětské olympiádě proběhne v sobotu 19. července na fotbalovém hřišti jako vždy i něco pohybově soutěživého pro dospě-
láky – Regent pivní běh. Je to spojení běhu s pitím piva. Jedno kolo po obvodu hřiště, nato vypít jedno pivo (ženy malé), ná-



Novoknínsko48 Květen 2025 

sleduje druhé kolo na hřišti a druhé pivo. Soutěží se v kategorii místní muži, příchozí muži, ženy a smíšené dvojice. Tady vůbec 
není důležité umět rychle běhat, to se to pivo potom hodně špatně pije, ale spíše najít kompromis mezi obojím. Zvítězit může
i ten, kdo běhat vůbec neumí. Tak pro koho to bude výzva? Kdo to zkusí?

Libuše Vlachynská, spolupořadatel

HASIČI INFORMUJÍ 
JARNÍ BRIGÁDA NA KŘENIČNÉ

Opět mi dovolte touto cestou poděkovat všem, kdo se zú-
častnili tradiční každoroční pracovní brigády na Křeničné,  
a v této souvislosti bych opět rád zmínil především organi-
zátora této brigády pana Zdeňka Chumana. A tak jsme se 
opět i letos, tentokrát v sobotu 26. dubna, sešli s košťaty, 

lopatami, nůžkami, hráběmi a dalším nářadím u rybníka  
v Křeničné, abychom zase po zimě uklidili a zvelebili náves  
a přilehlé okolí. Díky tradičně vysoké účasti šla práce od ruky, 
a tak je náves v Křeničné zase čistá a připravená na léto.

Martin Brodský, člen výjezdové jednotky obce Chotilsko

Každoročně je celý květen »nabitý« akcemi, a tak se členové 
našeho SDH nemají šanci ani na chvilku zastavit. Pojďme si 
stručně, chronologicky, tyto jednotlivé akce, a nejen ty, při-
pomenout.
26. 4. 2025 v 10.41 h. vyjížděla naše jednotka do katastru 
obce Sejcká Lhota k nahlášené pomoci s transportem pacien-
ta. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se nejedná o trans-
port pacienta, ale o vytažení zapadlého vozidla ZZS, které 
nemohlo vyjet od chaty se zraněným pacientem zpátky na 
zpevněnou komunikaci. Pomocí lanového navijáku na CAS 
bylo vozidlo ZZS vytaženo na zpevněnou komunikaci. Poté 
se jednotka vrátila zpět na základnu.
8. 5. 2025 se členové našeho sboru tradičně zúčastnili slav-
nostního kladení věnců u pomníků především obětem 2. svě-
tové války, od jejíhož konce uplynulo 80 let. Po slavnostním 
nástupu v Chotilsku a uctění padlých u pomníku nad Chotil-
skem jsme se vydali autobusem k pomníku do Staré Živohošti 
a poté opět autobusem do Záborné Lhoty, kde byl připra-
ven doprovodný program (mše, hudba, pohoštění). Dovolte 
mi i na tomto místě poděkovat nejen všem, kdo se těchto 
oslav zúčastnili, ale především všem organizátorům, kteří se 
o takto skvěle naplánovaný program, a tím i celý krásný den 
zasloužili.

KVĚTEN U HASIČŮ V CHOTILSKU



49NovoknínskoKvěten  2025 

10.-11. 5. 2025 opět po roce nadešel tradiční čas organizace 
kultovního VltavaRunu 2025–360 km dlouhého štafetového 
NON-STOP běhu od pramene Vltavy do Prahy. Členové naše-
ho SDH (a nejen ti) byli tradičně u toho. Takže i letos jsme se 
v sobotu 10. května vydali označit tři  zhruba 12kilometrové 
úseky a v neděli pak organizovat dvě předávky – Štola Josef  
a Živohošť. Šlo letos již o dvanáctý ročník. I letos se na start 
postavilo přes 300 týmů (konkrétně 305) a tedy asi 3660 
závodníků.
Letošní ročník byl opět náročný s ohledem na podmáčený 
terén námi zajišťovaných úseků. Organizace předávek se tak 
neobešla bez ošetřování zranění. Ale opět, a budu se opako-
vat, se ukazuje, že ty roky, kdy uvedený běh spoluorganizu-
jeme, těch skoro 25 lidí, kteří se na organizaci podílejí, šlape 
jako ty nejlepší švýcarské hodinky. Každý přesně ví, kde je 
jeho místo, co má dělat a zároveň operativně dokáže pomoci 
ostatním, pokud je to třeba. Je to náročné, je to vyčerpávající, 
je to celý víkend obětovaný na oltář našeho SDH, ale je to ra-
dost být vámi všemi obklopen a vědět, že vše dobře dopadne 
a každý má své místo. Moc si toho vážím a moc vám nejen 
jménem našeho SDH, ale především i svým, děkuji!
Peníze z této akce (přibližně 35 000 Kč) pak poslouží našemu 
SDH na pokrytí části výdajů (zhruba 65 000 Kč) s nákupem 
nového sportovního vybavení pro naše družstvo žen při jejich 
»comebacku« na Brdskou ligu v požárním útoku.
17. 5. 2025 se po roce opět konala okrsková soutěž  
24. okrsku (SDH Čím, SDH Chotilsko, SDH Korkyně, SDH Krá-
my a SDH Nové Dvory) v Čími. Letos nás opět přivítalo aprílo-
vé počasí, které ovšem nezabránilo velmi pěkným sportovním 
výkonům všech týmů, a to nejen na překážkách (gratulujeme

vítězům v obou kategoriích), ale i v samotném požárním úto-
ku. I přes řadu zranění si náš sbor odvezl pohár za 1. místo 
v kategorii žen a za 2. místo v kategorii mužů. Opět děkuji 
všem našim členům, kteří se soutěže zúčastnili.

Martin Brodský, člen výjezdové jednotky obce Chotilsko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
JUBILANTI MĚSÍCE – BLAHOPŘEJEME

V červnu slaví narozeniny Jaroslava Pilařová z Prostřední Lhoty, Jan Danko z Prostřední Lhoty, Alena Petráková z Mokrska  
a Jana Křížová z Křeničné.

Hodně zdraví, spokojenosti a pohody!

Poznámka redakce
Do tohoto čísla zpravodaje přispěli fotodokumentací Alena Stýblová, Tomáš Hrubý, Lenka Charousková, Stanislava Rákosní-
ková, Míša Mašková a Martin Brodský.



Novoknínsko50 Květen 2025 

–––

po oba dny zajištěny



51NovoknínskoKvěten  2025 

• REGENT PIVNÍ BĚH
• Kde: Fotbalové hřiště Prostřední Lhota
• Kdy: 19.7. 2025 v 17.00 hodin
• Kdo: Ženy, muži, dvojice
• O co půjde:
• Běží se vytyčený okruh na hřišti, vypije se co 

nejrychleji jedno pivo Regent ze sklenice a po 
vypití piva se pokračuje na další okruh po 
hřišti, před cílem se vypije druhé pivo. Ženy 
pijí 0,3 l – muži pijí 0,5 l. Vítězí ten, kdo 
nejlépe spojí běh na hřišti s vypitím dvou piv. 
Pro první tři ženy, muže a dvojice pivní 
odměny.

• Hudba až do večera: Jan Danko a spol.   

RREEGGEENNTT    PPIIVVNNÍÍ  BBĚĚHH      -- PPRROOSSTTŘŘEEDDNNÍÍ  LLHHOOTTAA

 
 

Pro všechny děti Chotilska a přidružených obcí 

 i jejich rodiče! 

 
Chystá se pro vás 

LHOTECKÁ DĚTSKÁ OLYMPIÁDA 
Pořádá obec Chotilsko ve spolupráci s Českým klubem turistů Vltavín a Veterán klubem starostů 

 
Přijďte v sobotu 19. 7. 2025 na fotbalové hřiště v Prostřední Lhotě, 
kde se Lhotecká dětská olympiáda bude konat.  

Pro všechny děti, které se olympiády zúčastní, je připravena 
odměna! 

POZOR! Začínáme přesně ve 14.00 hodin, prezentace dětí od 
13,30 hodin, tak přijďte o něco dřív! 

Program 

- skákání v pytli – 10 m (malým dětem pomůžou rodiče) 

- přenesení pingpongového míčku na lžíci na vzdálenost 20 m 

- házení míčkem na cíl (děti do 10 let - 5 m, starší děti – 10 m) 

- běh mezi kužely na vzdálenost 20 m 

- běh 100 m starší děti, 50 m mladší děti 
  

Kategorie dětí:  
- do   5 let 

- 6 –  8 let 

- 9 – 11 let 

-12 –15 let 

  

Těšíme se na všechny děti!  

Občerstvení a hudba - zajištěno! 



Novoknínsko52 Květen 2025 

 OTEVŘENO MÁME:

 

VÝBĚROVÁ KÁVA Z EKVÁDORU

perníkový závin SAKRAJDA

ZDOBENÉ PERNÍČKY

LHENICKÉ OVOCNÉ ŠŤÁVY
…..........A MNOHEM VÍCE

ST-PÁ 13:30 – 19:30
SOBOTA sudý týden

12:00 – 19:30 
NEDĚLE 12:00 – 17:00

 
 

Prostřední Lhota 35
Chotilsko



53NovoknínskoKvěten  2025 

MOKROVRATSKÝ ZPRAVODAJ
MOKROVRATY | POUŠTĚ 

MĚSÍČNÍK/KVĚTEN VÝTISK ZDARMA

Návrh usnesení č. 1-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty určuje zapisovatelem p. Pav-
línu Hejrovou a jako ověřovatele p. Pavlu Bílkovou a Karla 
Kaláta.
Výsledek hlasování: 
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 1-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 2-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje program jednání 
zastupitelstva obce dne 14. 5. 2025 takto:              
1) Zpráva o výsledku hospodaření a závěrečný účet obce za 
rok 2024
2) Účetní závěrka za rok 2024 včetně výsledku hospodaření
3) Účetní závěrka ZŠ a MŠ Mokrovraty za rok 2024
4) Žádost o převod hospodářského výsledku za rok 2024 – ZŠ 
a MŠ
5) Rozpočtové opatření č. 2/2025
6) Smlouva o nájmu pozemku 
7) Smlouva o nájmu prostoru sloužícího podnikání 
8) Smlouva o dílo – obnova vodovodu 5. etapa
9) Dodatek č. 3 ke Smlouvě o zajišťování a financování do-
pravní obslužnosti    
10) Žádost o navrácení pozemků
11) Darovací smlouva
12) Dohoda o poskytnutí dotace na projekt rozvoje venkova
13) Různé
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 2-22/2025 bylo schváleno.

USNESENÍ ZE ZÁPISU Č. 22/2025 ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE MOKROVRATY, KONANÉHO 14. 5. 2025

Návrh usnesení č. 3-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty projednalo a schvaluje celo-
roční hospodaření a závěrečný účet obce Mokrovraty za rok 
2024 spolu se Zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2024 s vyjádřením bez výhrad.
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 3-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 4-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje účetní závěrku 
obce za rok 2024 včetně výsledku hospodaření za rok 2024. 
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 4-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 5-22/2024
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje účetní závěrku MŠ 
a ZŠ Mokrovraty za rok 2024.
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 5-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 6-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje převod hospodář-
ského výsledku za rok 2024 ve výši 66 413,32 Kč do rezerv-
ního fondu MŠ a ZŠ Mokrovraty.
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 6-22/2025 bylo schváleno.

ZPRÁVY Z OBCE



Novoknínsko54 Květen 2025 

Návrh usnesení č. 7-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje Rozpočtové opat-
ření č. 2/2025, kterým se upravují příjmy a výdaje na § 6330 
(převod z BÚ na účet fondu VHM) ve výši 223 740 Kč. Dále 
se navyšují výdaje na § 3723 (Sběr a svoz ostatních odpadů) 
o 600 tisíc Kč, čerpáno z úspor – položka financování 8115. 
Ostatní závazné ukazatele rozpočtu nejsou změněny. 
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 7-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 8-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje uzavření Smlouvy 
o nájmu pozemku – 40 m2 pozemku parc. č. 118/1 v k. ú. 
Mokrovraty mezi obcí Mokrovraty a p. Richardem Tóthem, 
Sídliště 325, 671 25 Hodonice, Znojmo, IČ: 64440257, 
do které budou zapracovány projednané úpravy v článku  
II. a v článku III., odst.2 a doplněna dodatkem s vymezením 
prostoru, za nájemné ve výši 500,- Kč/měsíc.  
Výsledek hlasování:
Pro: 4  Proti: 5  Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 8-22/2025 nebylo schváleno.

Návrh usnesení č. 9-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje uzavření Smlouvy 
o nájmu pozemku – 40 m2 pozemku parc. č. 118/1 v k. ú. 
Mokrovraty mezi obcí Mokrovraty a p. Richardem Tóthem, 
Sídliště 325, 671 25 Hodonice, Znojmo, IČ: 64440257, do 
které budou zapracovány projednané úpravy v článku II.  
a v článku III., odst.2 a doplněna dodatkem s vymezením 
prostoru, za nájemné ve výši 1000,- Kč/měsíc.  
Výsledek hlasování:
Pro: 5  Proti: 4  Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 9-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 10-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje uzavření Smlouvy 
o nájmu prostoru sloužícího podnikání mezi obcí Mokrovraty 
a p. Richardem Tóthem, Sídliště 325, 671 25 Hodonice, Znoj-
mo, IČ: 64440257.
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 10-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 11-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty neschvaluje uzavření Smlou-
vy o dílo – Obnova vodovodního potrubí Mokrovraty (5. eta-

pa) mezi obcí Mokrovraty a Vodohospodářskou společností 
Dobříš, spol. s r. o.
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 11-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 12-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje uzavření Dodatku 
č. 3 Smlouvy o zajišťování a financování dopravní obsluž-
nosti mezi Středočeským krajem, Zborovská 81/11, Smíchov,  
150 00 Praha 5, zastoupený na základě usnesení Zastupitel-
stva Středočeského kraje č. 018-08/2021/ZK ze dne 28. 6. 
2021 a č. 015-10/2021/ZK ze dne 25. 10. 2021 organizací 
Integrovaná doprava Středočeského kraje, p. o., Sokolovská 
100/94, Karlín, 186 00 Praha 8 a obcí Mokrovraty.
Výsledek hlasování:
Pro: 7  Proti: 2  Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 12-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 13-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty projednalo Žádost o navrá-
cení pozemků parc. č. 117/22 a 117/23 v k. ú. Pouště a pova-
žuje ji za neopodstatněnou. 
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 13-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 14-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje uzavření Darova-
cí smlouvy mezi p. Lukášem Konvičkou, DiS., Pouště čp. 77  
a obcí Mokrovraty na pozemek parc. č. 117/36 v k. ú. Pouště.
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 14-22/2025 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 15-22/2025
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje uzavření Doho-
dy o poskytnutí dotace na projekt rozvoje venkova v rámci 
Strategického plánu Společné zemědělské politiky na ob-
dobí 2023-2027 mezi Státním zemědělským intervenčním 
fondem, Ve Smečkách 801/33, 110 00 Praha 1 IČ: 481 33 
981 a Obcí Mokrovraty, Mokrovraty 92, 262 03 Mokrovraty,  
IČ: 002 42 764 a pověřuje starostku k jejímu podpisu.
Výsledek hlasování:
Pro: 9  Proti: 0  Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 15-22/2025 bylo schváleno.

Stanislava Ecklová
starostka obce



55NovoknínskoKvěten  2025 

PODĚKOVÁNÍ

Jsme velmi rádi, že se nám podařilo v lokalitě chatové osady 
Porostliny v Pouštích uskutečnit odchyt a kast-
rování několika toulavých koček, které se v této 
oblasti vyskytují. Velký dík patří obyvatelům cha-
tové osady, kteří se na odchytu aktivně podíleli,  

a spolku Psí a kočičí záležitosti z. s., který ochotně zapůjčil 
odchytové klece a zajistil přepravu a kastraci. Bez jejich ne-
zištné pomoci by taková akce nemohla proběhnout. Veteri-
nární zákroky financovala obec Mokrovraty.  
Humánní kontrola populace koček, tedy snaha o zamezení 
dalšího množení nechtěných zvířat, která pak strádají venku 
hlady, zimou a nemocemi, formou jejich odchytu, kastrací  
a následného vypouštění do jejich původních lokalit, kde jsou 
dále krmeny a nechají se zde dožít, spočívá v ČR zatím z vel-
ké části na bedrech kočkomilů a občanských sdružení. Lidí, 

kteří si dovedou spočítat, že jedna jediná nekastrovaná kočka 
může být velice snadno zakladatelkou celkem početné kočičí 
kolonie, je bohužel velmi málo. Kastrací této jedné kočky je 
možné vzniku kočičí kolonie jednou provždy zabránit. U řady 
lidí je to lhostejnost – »přece nebudu kastrovat kočku, která 
není moje«. Problém se však týká nás všech, protože když se 
kočky přemnoží, jsou to pak totiž právě občané, kteří si na je-
jich existenci stěžují a požadují po svých zastupitelích, aby »s 
tím něco dělali«. Uvítáme proto jakoukoli inciativu občanů, 
kterým není osud toulavých koček lhostejný.  
Jedinou nadějí na lepší budoucnost je kastrování koček. Tak 
jednoduché to je. Jen díky včasným kastracím může být jed-
nou v kočičím světě lépe. 
Ještě jednou velké poděkování všem, jejichž zásluhou mohla 
celá akce proběhnout! 

Vážení spoluobčané, 
v květnu se konají zápisy do MŠ, u nás proběhl 6. 5. Ani 
v letošním roce jsme neuspokojili všechny zájemce z obce, 
přestože stále máme navýšen počet dětí na 28.  
Ve středu 14. 5. 2025 se v dobříšském kulturním domě kona-
la přehlídka školních týmů v informatickém myšlení - »Dob-
říšská ondatra«. Na tomto setkání naši školu reprezentovali 
žáci 4. ročníku – Sofie Hinzová, Tereza Chudá, Marek Hube-
ný a David Loučka. 
Žáci byli rozděleni do několika týmů a během dne plnili úkoly 
na různých stanovištích. Seznámili se například s programo-
vacím jazykem »Scratch«, vyzkoušeli si, jak funguje virtuální 
realita, pracovali s robotickými hračkami, se kterými měli za 
úkol projet stanovenou dráhu nebo museli použít QR kódy  
k vyluštění tajenky. 
Všem se přehlídka velmi líbila a jednotlivé úkoly plnili s nadše-
ním. Celé setkání se neslo v přátelském duchu, vznikla nová 
přátelství a na konec všichni obdrželi certifikát o účasti a ně-
kolik drobných cen na památku.
Soutěží McDonald’s Cup žili fotbalisté, jejich fanoušci, rodiče 
i pedagogové školy. Vítězství v okrese znamenalo, že tým 

mokrovratské školy bude bojovat v krajském finále ve Vlaši-
mi.  A jak to dopadlo? Posuďte sami.

MOKROVRATY – 4. MÍSTO VE STŘEDOČESKÉM 
KRAJI V MCDONALD’S CUPU
Tým fotbalistů předvedl v celém turnaji výbornou hru, bo-
jovnost i týmového ducha.  V základní skupině dominoval 
dvěma vysokými výhrami a zaslouženě postoupil mezi nej-
lepší čtyři týmy. I přes těsné prohry v semifinále a v zápase 
o 3. místo hráli žáci s nasazením, srdcem a odhodláním. Náš 
hráč Šimon Mochán byl vyhlášen jako nejlepší hráč ze všech 
malotřídních škol.
Je třeba ocenit, že žáci do všech utkání dali maximum a bo-
jovali do posledních minut bez ohledu na výsledek. 
Zvláštní poděkování patří rodičům, kteří po celou dobu tur-
naje aktivně podporovali své děti. Byli nepřehlédnutelným  
a nejhlasitějším fanouškovským týmem, který jezdil na všech-
na utkání.  Umístění na čtvrtém místě ve Středočeském kraji 
je naprosto skvělý výsledek. Děkujeme všem, kteří se na tom-
to úspěchu podíleli.

 2. 6. – fotografování – ZŠ i MŠ
 9. 6. – 13. 6. – škola v přírodě 
18. 6. – »AHOJ ŠKOLKO« – rozloučení s předškoláky – 15:30 hodin
18. 6. – zahradní slavnost - 16:00 hodin
25. 6. – ukončení školního roku z provozních důvodů

AKTUALITY Z NAŠÍ ŠKOLY – ČERVEN 2025



Novoknínsko56 Květen 2025 

Žákyně Anežka Kladivová a Sofie Hinzová, vítězky školního 
kola v recitační soutěži, se účastnily 19. 5. v Památníku Karla 
Čapka okresního kola. Stejně dobře reprezentovala naši školu 
žákyně 4. ročníku Elizabeth Melkesová ve výtvarné soutěži 
na téma »Hasiči a povodně« a 20. 5. slavnostně přebírala  
v KD v Příbrami cenu za 3. místo.

V úterý 20. 5. pozvaly děti z MŠ své rodiče i prarodiče do 
třídy, aby společně oslavili Den rodin. Připravené pohoštění, 
básničky a písničky o rodině, hraní i tanec rodičů i dětí do-
kázalo vyvolat radost a spokojenost nejen v dětských očích. 

 Ve středu 21. 5. odpoledne byli žáci 1. ročníku ZŠ pasováni 
královnou písmenek na »Rytíře slova« a odměněni knihou 
veselých pohádek. Malý dárek obdrželi i od paní starostky 
Stanislavy Ecklové, která se této slavnosti pravidelně účastní. 
Oslavu Mezinárodního dne dětí jsme si užili v pohádkovém 
lese v pátek 30. 5. dopoledne. 
A teď už nás čeká poslední měsíc školního roku, škola v příro-
dě, zahradní slavnost, pěší výlety a už jen fotky a vzpomínky 
nám budou připomínat školní rok 2024/2025.

Kolektiv ZŠ a MŠ Mokrovraty

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE
SVOZ ŽELEZNÉHO ODPADU

V sobotu 14. 6. 2025 od 9:00 hodin se uskuteční svoz železného odpadu. Žádáme ob-
čany, aby železný odpad připravili před své nemovitosti do 9:00 hodin.
Chataři mohou tento den železný odpad odložit u kontejnerů na směsný odpad do 9:00 hodin.

Knihovna v Mokrovratech bude v době letních prázdnin od 1. 7. do 31. 8. 2025 uzavřena. 
Poslední možnost návštěvy knihovny před prázdninami bude v pátek 27. 6. 2025. Otevřena bude opět  
v pátek 5. 9. 2025 od 18:00 do 19:00 hodin. 

PRÁZDNINOVÉ UZAVŘENÍ KNIHOVNY V MOKROVRATECH

Ve středu 30. 4. 2025 jsme se opět sešli u tradičního pálení 
čarodějnic. Letošní setkání bylo výjimečné množstvím účast-
níků, kteří se akce zúčastnili, a to nás velmi těší.
Velké poděkování patří všem, kteří se ochotně postarali  
o stavbu hranice a vztyčení májky jak v Mokrovratech, tak  
i na Pouštích a také dětem z naší základní a mateřské školy, 
které vyrobily a slavnostně přinesly na hranici úžasnou eko-
-čarodějnici.
Všem, kteří pálení čarodějnic navštívili, děkujeme a těšíme se 
příští rok na viděnou!

OHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍM PÁLENÍM ČARODĚJNIC



57NovoknínskoKvěten  2025 



Novoknínsko58 Květen 2025 

V neděli 25. 5. 2025 odpoledne se v Mokrovratech konal 
tradiční Den dětí, který odstartoval ve 13:30 hodin a přinesl 
spoustu radosti nejen nejmenším, ale i dospělým. Připraveno 
bylo šest soutěžních disciplín, ve kterých děti předvedly svou 
šikovnost a rychlost. Všechny děti byly za své výkony odmě-
něny balíčkem cen za účast, a ty nejlepší si odnesly krásné 
ceny a medaile.
Do soutěžení se s chutí zapojili i dospělí a ukázalo se, že  
i oni si umí hrát a užít si soutěžení naplno. Soutěžní atmosfé-
ru výborně doplňoval bohatý doprovodný program – děti si 
mohly zaskákat na nafukovacích atrakcích, nechat si nama-
lovat obrázek na obličej, vyzkoušet si rybolovnou techniku  
a ovládání rybářského prutu nebo zdolat horolezeckou stě-
nu, která přitáhla zájem i dospělých.
Velkým hitem se stala právě horolezecká stěna a všichni malí 
lezci si odnesli svou vlastní horolezeckou průkazku. Ti, kdo 
chtěli, si navíc vyrobili i vlastní horolezeckou vlaječku, kterou 
si mohli odnést domů jako památku na tento skvělý den. 

DEN DĚTÍ V MOKROVRATECH: SOUTĚŽE, ZÁBAVA A RADOST 
NAVZDORY POČASÍ

Ačkoliv počasí nebylo úplně ideální a několikrát nás lehce po-
kropil deštík, náladu to nikomu nezkazilo. Celý den se nesl 
ve znamení smíchu, radosti a společného sdílení a všichni zú-
častnění odcházeli domů s úsměvem na tváři.
Děkujeme všem organizátorům i účastníkům za krásné od-
poledne a už se těšíme na příští rok.



59NovoknínskoKvěten  2025 



Novoknínsko60 Květen 2025 


